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Su šiuomi “Kataliko” nu
meriu visiems skaitytojams 
išsiuntėm puikų lietuvišką šie 
ninį kalendorių. Jeigu kuris 
iŠ Skaitytojų kalendoriaus ne
gautų, teiksis atsišaukti į mu
sų redakciją, o mes tuojaus pa
siųsime.

I

Nuo Redakcijos.
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Entered at the Chicago, III., Post Offiof as second class mail matter.

Metas VIII

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucija Maskolijojc.

Carizmas baigiasi. !

Iš Maskolijos, Latvijos ir i 
Lietuvos parėjo baisios žinios. 
Tik iš vienos Lenkijos da iki 
šių dienų nieko negirdėti. 
Rasi jie persigando jenerališko 
gubernatoriaus Skalono, ku
ris Varšave ant gatvių iš lai
ko sustatė kanuoles ir visus 
dienraščius uždraudė išleidi
nėti. Aplamai imant šiame 
laike revoliucionierai turi pa
sekmes, tik Dievas žino, kas 
bus toliau, akloji karumenė 
da perdaug ištikimai carui 
tarnauja.

Šiame laike labiausiai verda 
revoliucija, bet revoliucija 
tikroji Maskvoje ir aplinki
niuose miestuose, o teipgi Kau
ne ir visoje Latvijoje. Latvi
ja geriausiai padarė. Latviai 
su lietuviai da pirmiau ^sukėlė 
maištus Lif]andijojexir pir- 
miausiai paėmė į sayo rankas 
miestą Rygą, o potam Kur- 
landijoje miestą Liepojų, Mi- 
tavą ir kitas svarbesnes vietas. 
Jie į savo kraštą perkirto vi
sus geležinkelius, sudarė ke
lis tūkstančius savo locnos ka
rumenės ir visiems masko
liams įsakė išsinešti. Kai ku
riuos kareivius išginklavo, o 
kai kurie prie jų pačių prisi
dėjo. Likusieji carui paklus
ni kareiviai kai kur da mies
tuose atsiranda, o kai kur ir 
su revoliucionierais mušasi, 
bet kitur jie išbėgiojo į girias 
ir tenai laukia, ar caras ne
atsiųs kokios nors pagelbos. 
bet kokiu budu atsiųs, jeigu 
gelžkeliai arba sugadyti, arba 
atsiranda rankose revoliucio
nierų. Latviai su dalimi lie
tuvių gubernijose Estlandijoj, 
Kurlandijoj ir Liflandijoj tu
ri savo respublikonišką val
džią, kuri caro činauninkus 
už nepaklusnumą ant kožno 
žingsnio baudžia mirtimi. Iš 
Kurlandijos net visi baronai- 
vokiečiai iš savo dvarų išsinė
šina.

Kokią latviai turi galybę 
liudija tasai atsitikimas. Iš 
Kauno gelžkeliu į Liepojų 
caras siuntė trukiu kelioliką 
šimtų kareivių, bet latviai ka
reiviai trūkį sulaikė ir pa
klausė, į kur jie važiuoja. 
Jie atsakė, kad caras liepęs 
maištus numalšinti. Tuokart 
latviai kareiviai apreiškė, kad 
jeigu jiems gyvastys brangios, 
lai grįžta atgalios, nes čionai 
jau atsiranda „Lietuvos Res
publika”. Tokiu budu ma
šinistas traukinį apsuko ir trū
kį su kareiviais nugabeno at
galios.

Kaune revoliucija. Revo
liucionierai visą miestą jau tu- 
ri savo rankose, tik jiems la
bai sunku paimti į savo ran
kas garsią Kauno drutvietę. 
Mat girdima, kad latviai nori, 
idant prie jų prisidėtų guber
nijos: Kauno, Vilniaus ir da 
Suvalkų. Vilniaus guberni
joje ir Suvalkų yra dideli 
straikai, tačiaus su valdžia ko
voti da neprisiėjo.

do va®, Lapa Jonson sako: 
Nesistebėkite, keturis metus . 
prie revoliucijos rengėmės. 
Nuo 1901 m. musų tautiški 
komitetai darbavosi. Dabar
tinė musų kova yra kova po- . 
litiška, kadangi musų sodie- • 
čiai nuo seno didžius jungus 
caro bei vokiškųjų baronų ne
šė, kurie turėdami Latvijoj 
didžius turtus, vargšus latvius 
smaugė kaip jaučius.

Apie Maskvą sunku ir skau
du ką nors užsiminti. Tenai 
vienos skerdynės. Išpradžių 
su kariumene kovojo net mo
ters su vaikais. Ant gatvių 
barikadas dirbo, bet artileri
ja su anuotomis visur ardė. 
Pagalios revoliucionierai paė
mė kelis gelžkeld varius ir iš 
ten pradėjo kareivius grumti. 
Norints jen.-gubernatorius 
Dubasov carui ir pranešė, kad 
jau revoliucija apmalšinta, 
tai vienok jisai pats į Kremli- 
ną pasislėpė ir apsistatę ka
reiviais. Pasakojama, kad 
revoliucionierams iš kitur atėjo 
pagelba ir-jie neapsileis, nes 
turi užtektinai ginklų ir bom
bų, kuriomis caro kareivius 
kaip kopūstus kloja. Girdi
ma, kad Dubasov pas carą 
reikalauja karumenės, nes 
iš 25 tūkstančių tik pusė 
liko. Caras nori siųsti iš Pe
terburgo, bet ir tenai reikalin
ga, o podraug gelžkelis iš 
Peterb u rgo 'em an tfs“NIAsk vari 
per 30 mylių suardytas. Prieg- 
tam Maskvoje tapo užmuštas 
vienas policijos viršininkas.

Miestas Tver ir kiti atsiran
da revoliucionierų rankose, 
Odesoje kariškos tiesos, o 
Mandžiurijoj kareiviai baigia 
oficierus skersti. Caratui vis 
tiek bus galas. Da graži nau
jiena: Jen. Stackelberg su 
instrukcijomis keliavo ant 
Kaukazo, bet jenerolą revo
liucionierai sugavo ir apkalė. 
O jen. gub. Kaukazo, Voron- 
cov-Daškov tapo atstatytas 
nuo vietos, nes nemokėjęs te
nai revoliucijos apmalšinti. 
Dieve duok carui su sostu sy
kiu pražūti.

įspūdžiai Maskvoje.
Šiame laike Maskva išveizdi 

teip biauriai, kai kad 18.12m„ 
kada Napoleonas į ją įėjo ir 

, rado visą sudegusią. Miesto 
, gatvės nepraeinamos. Išklo- 
, tos akmenimis, namų griuvę- 

sais, vežimais, tramvajais, te
legrafų stulpais, rogėmis, tvo- 
remis, bačkomis ir įvairiais 
rakandais, tarp kurių guli 

i tūkstančiai kruvinų lavonų.
Lavonų visur krūvos. Visur 
matai — rašo korespondentas 
— lavonus vyrų, moterų ir 
vaikų. Vienur lavonai į da
lis sukapoti, kitur su išlindu
siais viduriais, vienur da šilti, 
kitur į ledą pavirtę. Baisus 
regėjimas, nuo kurio kraujas 
širdyj miršta, o rankas tveria 
už ginklų!

Už ką tuos vargdienius iš
žudė?

Skaitlius lavonų atsiekia 
daugiau o tūkstančių, o su
žeistų daugiau dvidešimt tūk
stančių! Tos aukos žuvo nuo 
armotų kulkų. Kuris tuojaus 
sužeistas mirė — jam viskas 
užsibaigė, bet hkusiejei gy
vais guli po gruvėsiais negau
dami iš niekur jokios pagel- 
bos, kadangi sužeistų nėra 
laiko žiūrėti, reik greičiau ca
ro satrapams nusukti sprandus 
ant visados.

O baisi kova vis da traukia
si, Norints karu menė savo 
vadams paklusni, tai vienok

ir revoliucinierai neapsileidžia. 
Jie kėlės dienas nė valgę, nė 
miegoję, nes nėra laiko.

Caras jau Maskvos nema
tys, teipsako visi to miesto 
gyventojai, nes visas miestas 
aplietas žmonių kraujais, o vis 
pagal caro įsakymą. Maskvos 
gyventojai atsimena valdymą 
Joanno Baisiojo, bet valdymas 
Nikalojaus da žiauresnis.

Kaip kovoja revoliucionierai.

Londono korespondentas iš 
Maskvos rašo: Netikėkite, 
kad čionai kovoja anarchistai 
ar komunistai. Tai žmonija 
kovojanti už visų laisvę. Net 
jau patiems caro tarnams akys 
atsidaro. Tikėkite man, kad 
utarninko naktį miesto Mask
vos rodą susirinko ant nepa
prasto susirinkimo ir vienbal
siai pasmerkė dabartinę vald
žią ir jenerališką gubernato
rių Dubasovą. Išeinantis 
Maskvoje dienraštis „Molva” 
(seniau „Rus”) teip rašė pra
sidėjus Maskvoje revoliucijai: 
Jus kankina dėlto, kad norite 
konstitucijos ir laisvės. Jus 
skerdžia, kad reikalaujate sau 
tiesų! Nenupulkite dvasioj! 
Moters su jumis kariauja! 
vaikai bombas mėto! Dar 
truputį turėkime kantrybės, 
o pergalėjimas bus jųsų pusėj! 
Tai tiek žinių iš Maskvos, 
Caro valdžia, kuri vakar sakė, 
kad revoliucionierus jau per
galėjusi, šiandie jau tyli. Juk 
budeliai prie savo darbų ne
prisipažįsta.

Tai tokia Maskvoje kova.
Šaipokas žuvo. į

Maskvos jenerališkas guber
natorius Dubasov pereitoj są- 
vaitėj pranešė carui (tik neži
nia kokiu budu, kibą bevie- 
liniu telegrafu), kad revoliu
cionierai 
bjaurios piktadarystės, 
teip jisai sako: 
susidedantis iš trijų šimtų 
„maištininkų”, vakaro lai
ke apspito slaptingos po
licijos viršininko namą ir vir
šininką nužudė. Pirmiausiai 
keli revoliucionierų vadovai 
įėjo viršininko naman ir jam 
perskaitė mirties ištarmę. Po 
perskaitimui apreiškė, kad iš
tarmė tuojaus bus išpildyta ir

■ davė jam penkioliką minučių 
, laiko atsisveikinti su savo Šei

myna. Nepaisant į viršinin
ko meldimus ir ašaras, revo
liucionierai po penkiolikos 
minučių jį išvilko laukan ir a- 
kiveizdoje jo šeimynos kaip 
gyvulį sušaudė.

Tai tiek Dubasov carui urė- 
diškai pranešė. Norints toksai 
darbas butų labai peik
tinas, pasiklausikime, kiek 
tasai nuo kulkų žuvęs virši
ninkas savo gyvastyj buvo ne
kaltų žmonių užsmaugęs, o 
tuokart tai revoliucionierų 
ištarmei menkai stebėsimės. 
Už piktą darbą reik piktu ir 
užmokėti, kadangi žmonijos 
balsas šiandie reikalauja tei
sybės, o tie tironai esti visuo
met kurti, nes jie turi ir poli
ciją ir karumenę savo rankose.

KarlumenCs maištai.

Varšave tsrp artilerijos ir 
gvardijos kareivių auga atvy- 
resnis tarnyste neužganėdini
mas. Gal po nekuriam laikui 
jie ir susipras, kad dykai ca
rui tarnauja.

Novorosijske sukėlė maištp 
visas kariumenės garnizonas ir 
miestą išskirstė sau ant kelii 
dalių. Kareiviai šaukia dar
bininkus prie vienybės.

Jekaterinodare arsenalas pa
tekęs į pasikėlėlii| rankas,

Darbininkai paėmė 10,000 gin- sulr.su reakcionierų partija 
klų ir visiems gy ventojanis iš- 
dalijo. Dalį ginklų persiuntė 
Novorosijsko darbininkams.

Elizabetgrade kareiviai 
teipgi sukėlė maištus.

Rostove 3-čios batarejos ar
tilerijos kareiviai atlaikė didį 
susirinkimą, ant kurio daly
vavo apart kareivių da šeip 
keli šimtai žmonių.

Charkove teipgi kareiviai 
susirinkimus daro ir su darbi
ninkais broliuojasi.

Viborge (Finlandijoj) 7 ir 
8 pulkų kareiviai perdavė val
džiai savo reikalavimus.

Lenkijoje teipgi judėjimai.

Lenkai turbūt nusižiūrėję į 
latvius ir lietuvius paskutinė
mis dienomis pradeda judėti ir 
rengiasi Variavę prie kruvinos 
revoliucijos. Jenerališkas gubJ 
Skalon vienok iš laiko rengia
si lenkus apmalšinti. Varša
ve ant gatvių sustatė kari lime
nę su kanuolėmis, visas krau
tuves įsakė uždaryti ir sumo
bilizavo liekorius. Lodziuje- 
gi jau prasidėjo jenerališkas 
darbininkų straikas. Laukia
ma kruvinų dienų.

nutaria visą revoliuciją išnai
kinti; areštavimas revoliu
cijos organizatorių. 12 gruod. 
pradžia revoliucijos Latvijoje. 
16 gr. darbininkai išleidžia 
manifestą, kad caro valdžia 
baakrutijasi; areštavimas tų 
visų, kurie ant manifesto pa
sirašė. 17 gruodžio caras vi
siems gubernatoriams duoda 
valdžią visas gubernijas laiky 
ti pagal jų pačių nužiūrėjimus 
po kariškomis tiesomis. 18 gr. 
caras iš Maskol i jos užsienin iš
siunčia auksą ir visokias bran
genybes ant sumos 50 milionų 
dol. 21 gruodžio kįla visoje 
viešpatystėje jenerališkas 
straikas ir Latvija apšaukia 
cėprigulmybę po vardu „Lie 
tuvos respublika”, norėdama 
susijungti su Lietuva. 33 ir 
24 gruodžio didis kraujo išlie 
jimas visoj Latvijoj, Kaune, o 
labiausiai Maskvoj, kur žųsta 
suvirš 25 tūkstančiai nekaltų 
žmonių, kovojančių už laisvės 
idėjas.

Revoliucijos peržvalga.
Pereituos metuos 24 spalių 

slaptingoji valdžia, vadinama

IŠ LIETUVOS.

Vilnius. Tūli lietuviai 
kęsai ant savo susirinkimo, 
kaip praneša „V. Ž.”. sudėjo 
ir persiuntė ministeriui Vitte 
rezoliuciją, kuriaja reikalai!-

U-

Lygll Lyga, apšaukia visoj ja plačios Lietuvai autonomi- 
Maskolijon jenerališką gele- jų0Sj su geimu Vilniuje, 
žinkelių straiką. 26\ . .....

i - i r . L Persiųsta rezohuciia skani- uzgema geležinkelių straikas; , , . . J
a r,I r a /i t n •

mieste dasileido
Ir

Skyrius,

Maskvoje ir Peterburge viso- 
ris judėjimas sustoja, visur 
viešpatauja didi netvarka, 
400,000 geležinkelių darbi
ninkų straikuoja. 28 spalių 
Maskolijoje visos dirbtuvės 
ir visokie darbai sustoja. 29 
spalių visoj viešpatystėj revo- 
iucija; 24 revoliucionierai 

užmušti Odesoj; visuose mie
tuose ant gatvių mūšiai. 30 
spalių caras Vittę paskiria ga
linėto pirmsėdžiu ministeriu, 
kuris turi apdirbti konstitu- 
cijonališkas Maskolijai refor
mas.

1 lapkričio revoliucionierai 
visiems gyventojams apgarsi
na, kad caro prižadėjimai yra 
apgavystė ir 2 lapkričio .Pe
terburge daro dideles demon
stracijas. Tą pačią dieną O- 
desoje prasideda baisi žydų, 
skerdynė, kuri traukiasi 8 
dienas ir išžudo 15,000 žydų 
4 lapkr. caras duoda autono
miją Finlandijai. 6 lapkr. 
ant reikalavimo žmonių caras 
ukazu paliuosuoja politiškus 
nusikaltėlius iš kalėj>mų.8 lap. 
caras vėl ant reikalavimo žmo 
nių nušalina jenerolą Trepo- 
vą, kuris buvo Peteburge ne
va diktatoriumi. 9 lapkr. 
maištas Kronštadto jurininkų; 
po 2 dienų kovai valdžia 1. 
600 jurininkų areštuoja. 15 
lapkr. Peterburge užgema 
naujas straikas, kad caras 
paliuosuotų suareštuotus juri
ninkus. 18 lapkr. caras žmo
nėms reikalaujant paliuosuo
ja visus jurininkus; darbi
ninkai tuojaus straiką atšau
kia. 23 lapkr. iki 29 lapkričio 
maištas jurininkų Sevastopo- 
lyj; pomarių kovai, kurios 
laike nugrimzdo 3 kariški lai
vai, jurininkai tapo įgalėti ir 
suimti.

1 gruodžio visoj Maskolijoj 
užgema visų sodiečių maištai- 
judėjimai ir areštavimas 250 
gvardijos kareivių; karume- 
nės maištai Kijave. 2 gruo
džio telegrafistų jenerališkas 
straikas. 5 gruodžio jene- 
rolas Sacharov užmuštas;

ba sekančiai:
Lietuvių tauta — seniausiai- 

arisk >ji tauta — išlaikiusioji 
iki šių dienų seniausioje for
moje savo ariškąją kalbą, gy
vena krašte, kuris ir dabar 
po vardu Lietuva, yra jos te
ritorija. Moksliški tyrinėji
mai parodė, kad pirm a 
tėjimo į tą kraštą lietuvių, nie
kas čia negyveno; kad patįs 
lietuviai išdirbo tos šalies kul
tūrą, ir kad paskiau čia at- 
plūdę iš rytų ir pietų slavai ir 
vokiečiai iš vakarų, jau atra
do lietuvius tose vietose, kur 
juos aptiko vidurinių amžių 
istorija ir kur ir dabar jie te
begyvena.

Lenkų ir kryžiokų spaudžia
mos pietinės ir vakarinės lie 
tuvių gentės: Gečviai (Geč- 
vininkai) ir prusai ilgose ir 
nuožmiose karėse pražuvo; po 
slavų įtekme dalis rytinės Lie 
tuvos genčių iš dalies pavirto 
į gudus. Dar karalių Min- 
daugio ir Gedimino ir didžio 
kunigaikščio Olgirdo laikuo
se, Lietuva, būdama savy- 
valdė valstija ir turėdama ne 
menką įtekmę ant gretymųjų 
slavų likimo, įvedus prie Ja 
gėlos (1387 m.) krikščionystę 
pateko, delei neakylumo savu 
politikų, lenkų įtekmių, kuri 
nuo Horodliaus seimo (1418 
m.) ir Li ubl i no u n i j os (1569m.) 
juo sustiprėjo ir galų gale be
veik nužudė tautiškąją lietu
vių dvasią. Tokiame apverk
tame padėjime lietuviai buvo 
iki pat-pirmojo lietuviškai- 
lenkiškosios Respublikos iš- 
draskymo (1772 m).Nors Lie 
tuva visiškai savaldė buvo, 
lenkinimas Lietuvos nesilio
vė ir po pirmojo išdraskimo; 
lenkų kalba, įvesta adminis 
tracijon ir bažnyčion, užsi
laikė beveik visur Lietuvoje 
iki mųsų dienų. Rusija iš sa
vo pusės, paveldėjus lenkų 
politiką Lietuvoje, pasirodė 
stambiai-egoistiška ir nuo gr. 
Muraviovo laikų (1863—65m.) 
padarė tai, ko nei vienos tau
tos istorijoje nėra girdėta, — 
jiji uždraudė lietuviams spau-

dą ir tuo sustabdė kultūrišką
jį šalies klestimą ant viso pus
amžio. Mokyklos rusifikaci
ja, administracijos sauvalė, 
atstūmimas lietuvių nuo vi
suomenės ir valstijos krašto 
tarnystės demoralizavo Lietu
vą juo daugiau, stūmė ją į e- 
konomiškąją pražūtį ir priver
tė to krašto gyventojus būriais 
į svetimus kraštus išsikelti, 
nuo ko lietuvių šalis nupuolė 
kultūriškai ir paskutiniu lai
ku gyventojų skaitlius suma- 
žo ir baisiai suvargo. Admi- 
mistracijai tas nerūpėjo, ji, re
gis, manė, kad jos vyriausia 
užduotis yra ne žmonių gerove 
rūpintis, bet juos surusinti.

Iš dalies po įtekme perse
kiojimo lietuvių tautos ir jų 
kalbos, iš dalies dėka vaisin
gai europejiško progreso įtek
mei, ir lietuvių tauta paskuti
niame 25-metyje atbudo iš 
amžino snaudulio, ir paskuti
niu laiku tautiškoji sąmonė 
paplito po visą Lietuvą. Lie
tuviai dabar didžiuojasi savo 
kalba, budu ir papročiais, 
didžiai brangina istoriškąsias 
savo tradicijas ir rūpinasi nuo
sekliai, lygiai kaip ir kitos 
apšviestos Europos tautos įgy
ti tautišką savarankiškumą. 
Tie rūpesčiai,išreikšti liuosoje 
užsieninėje lietuvių spaudoje 
ir daugybėje peticijų, paduo
tų paskutiniu laiku rusų val
džiai iš įvairių Lietuvos kam 
pų, štai kai Į) trumpai išsireiš-

1) Lietuviai, pripažindami, 
kad jų apgyventoji teritorija 
(šalis), nuo istoriškųjų laikų, 
apima vadinamas „lietuvių 
gubernijas” 'Šiaur-Vakarinio 
krašto: Vilniaus, Kauno, Gar
dino, dalį Kuršo ir priskir
tąją nuo Vienos kongreso lai

berniją, laiko jąs, iš etnogra
fiškojo atžvilgio, lietuviško
mis, gyvenančius tose guber
nijose tarp lietuvių lenkus, 
žydus, rusus ir kitus — pas
kesnių laikų atėjūnais, o gu
dus (baltrusius) — sušlavė- 
ju.siais lietuviais, ir dabar gy 
venančius kaimuose su lietu
viškais vardais ir lietuviška 
architektūra.

2) Geizdami kuoplačiausios, 
žmogui įgimtos laisvės, ir sy
kiu norėdami, kad ir kitos 
tautos podraug su jais gyve
nančios galėtų tuo naudotis, 
lietuviai reikalauja savo tėvy
nei plačios autonomijos, su įs
teigiamuoju seimu senovės 
Lietuvos sostapylėje Vilniuje, 
idant apie savo šalies reikalus 
patįs galėtų tartis.

3) Pripažindami, tokiu bu
du, jų apgyventąją žemą isto 
riškuoju savo prosenių paliki
mu, lietuviai leidžia kitoms 
tautoms, jų tarpe gyvenan
čioms, naudotis tomis pat tie
somis, kuriomis to krašto a- 
borigenai naudosis; protestuo
ja priešais visokią priespaudą 
ir pasikėsinimą tos ar kitos iš 
jų ant jų kalbos, politiškosios 
laisvės, tikėjimo ir k.

4) Lietuviai reikalauja, sau 
ir kitoms Lietuvos tautoms 
tiesų užimti visuomenės ir val
stijos vietas, neapriboto nekil
nojamų turtų įgijimo, tiesų 
susidraugavimo (sąjungų ir 
susirinkimų) tiesų, lygybės 
prieš įstatymus ir tiesos, prie 
vi motino ir tta'aus rinki
mo su slaptu ir lygių balsų 
padavimu, dalyvuoti, per sa
vo atstovus, lietuvių seime 
Vilniaus mieste ir visuotiname 
valstijos parlamente...

5) Lietuviai reikalauja,

idant jų ypatiška, o lygiai ir 
jų gyvenimų nepaliečiamybė, 
butų įstatymais aprūpinta; 
idant jų šalyje butų panaikin
ta luomų skirtumas; kad nė 
vienas negalėtų teismo išveng
ti, o bausmė tiktai sulyg teis
mo įstatymų butų paskiriama.

6) Lietuviai reikalauja nuo
monių, tikėjimo, žodžio ir 
spaudus laisvės, ir kad pilie
tiškai -poli tiškomis tiesomis ga
lėtų kiekvienas lygiai naudo
tis, nežiūrint tautos ir tikėji
mo skirtumo.

7) Lietuviai reikalauja ne
apmokamo, visuotino ir pri
verstino jų prigimta kalba 
mokymo; įsteigimo ganėtino 
skaitliaus pradedamųjų, vidu
tinių ir augštesniųjų mokyklų 
(Vilniaus universiteto), augš- 
tai sujungtų, idant galima 
butų iš pradedamųjų į augš- 
tesniąsias laiptiškai įstoti, o 
lygiai ir tiesos liuosai kiekvie
nam tokias mokyklas steigti.

8) Lietuviai reikalauja, i- 
dant jų kalba butų pripažin
ta administracijos kalba tose 
vietose, km lietuvi;.! gyvena.

9) Duodant Lenkijai auto
nomiją, Suvalkų gubernija, 
kaipo lietuvių apgyventa, iš 
administraty visko atžvilgio, 
turi būti prijungta prie Lietu
vos, kaip ji priklausė jai prie 
pirmojo lietu viškai-lenkiško- 
sios Respublikos padalinimo. 
Prieš priskyrimą tos guberni
jos prie autonomiškosios Len
kijos, tai yra prie lenkų į- 
tekmės, lietuviai protestuoja.

10) Lietuviai reikalauja, 
idant visuose Viršiausiuose 
manifestuose ir paliepimuose 
nebūtų ignoruojamas Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio titulas.

Vilnius, lapkričio 15 d. 1905 
mete.

Įvairių Lietuvos kraštų pi
liečių įgaliuotieji:

D-ras Basanavyčius. Do
natas Malinovskir. J. Ambro- 
ževyčius. M. Dovoina-Silves- 
travyčius.

G.V.2.”)

iiai popai sykiu su savo šuniš
kais činauninkais gundo savo 
:amsuolius-mužikus piauti 
ietuvius ir kitus svettaučius, 
kurie paskutiniais metais pri
ėmė ir priima katalikų tikėji
mą. Popai padeda policijai 
organizuoti „juodąsias šimti
nes”, ir per savo pamokslus 
cerkvėse stačiatikiams įkala 
iššaukti agrariškus judėjimus, 
kad tuomi atkreipti jų atydą 
nuo dabartinės caro valdžios. 
?opai labiausiai neapkenčia 
katalikų, todėl priešai juos 
visokiais budais ir agituoja.

Neseniai Kijavo Pečerskos 
lavros (stačiatikių kliošto- 
naus) popai savo tikintiems 
stačiatikiams išleido sekančius 
atsišaukimus maskoliškoje 
kalboje, kurie skamba sekan
čiai:

Kijavo Pečerskos lavros 
didis pustelnikas įsakė musų 
žmonėms apreikšti, kad kož- 
noje sąvaitėje didis maskolių 
krikštytojas, šv. Vladimiras, 
iš grabo atsikelia, potam suke
lia lavros visus šventuosius ir 
sykiu su jais apverkia savo tė
vynę, sumindžiotą žydais ir 
katalikais.— Dieve kame pa
sidėjo maskolių stačiatikių 
karžygystė, kuri galėtų musų 
tėvynės priešus išnaikinti!

Didi gėda ir pažeminimas 
š. Vladimiro kartai, kuri sto
vėdama dreba prieš saujalę vi
sokių „pagonų”, prieš nusam
dytus 
Kožnas 
da yra 
vardas,
das ir katalikas geidžia labai 
musų kraujo, kad jie visi no
ri mus suerzinti ir paskui mu
sų lavonais prieiti caro sostą. 
Taigi reikia mums žinoti, kad 
jeigu tas įvyks — tuokart mu
sų motinai-Tėvynei bus pra
gaištis. Ją sudraskys į dalis 
visi musų priešai ir bus po 
viskam.

Pagalios tame pačiame atsi
šaukime popai savuosius ra
gina piauti visus katalikus ir 
visus nepriklausančius prie 
stačiatikių cerkvės.

Tokiu budu aiškiai matyti, 
kad žydų skerdynes iššaukia 
popai.

studentus-vaikiščius! 
iš tarpo musų, kam 
brangus maskoliškas 
žino apie tai, kad žy-

Naikina monopolius.
Suvalkų gubernijoje pasku

tiniais laikais apiplėšė ir su
naikino 13 monopolių su deg
tine dešimt įvairiose vietose.. 
Tūlus monopolius po kelis 
kartus net naikino. Ir visur 
vagiliai kaipo degtinę, teip ir 
pinigus sau pasiimdavo. Po
licija vienok niekur tų „už
puolikų” ant monopolių ne
sugavo. Rašoma, kad mono- 
polius tankiausiai daužo soci- 
ildemokratai.

Sužeidė policiantą.
Vilniuje ant kertės gatvių 

Pokrovskaja ir Spaskaja, prie 
sai Visieckio arbatnamį, šeši 
nepažįstami apsiginklavę pei
liais vyrai užpuolė ant poli- 
cianto Šimukaitiso ir šnipo 
Gasinskio ir biauriai juodu 
snpianstė. Policiantas Simu- 
kaitis buvo be uniformos; jam 
užduotos peilias žaizdos labai 
bjaurios ir didelės, bet Ga 
sinskis menkiasneme pavojuje 
atsiranda.

Mat tiedu ponu, matomai, 
tarp darbininkų liubijo šnipi
nėti, todėl jiems gerai ažmo 
kejo. Panašiems maskoliš
kiems policiantams tegul bus 
ne vieta Lietuvoje. Tegul jie 
eina šnipinėti caro sostapilėse, 
bet ne lietuvių.

Limpančios ligos.
Vilniaus gub. iki 17 d. lap

kričio buvo tiek sergančių lim
pančiomis ligomis ypatų: Vil
niuje — pilvo šiltine 6, skar
latina — 8, difteritu — 6; 
Vilniaus paviete: šiltine — 2, 
pilvo šiltine — 12 skarlatina 
5; Vileikos pav.: šiltine — 4; 
Lydos pav.: pilvo šiltine — 3; 
Trakų pav.: skarlatina — 2; 
Švenčionių paviete raupais jau 
neserga.

linkiai (Kauno gub.)
Sueigoje lapkričio 16 d. val

stiečiai įsakė savo mokytojui 
išsikraustyti iš mokyklos. Že- 
miežių viršininkui ir pačiam 
mokytojui prašant, vyrai da
vė laiko dvejetą sąvaičių, t. y. 
lig rinkimo valsčiaus atstovų, 
kursai atsibus 1 d. gruodžio. 
Į vietą atstatyto mokytojaus 
valstiečiai skubiai rūpinasi 
pastatyti kataliką-lietuvį. Tu
rime viltį, juog išvieno einant, 
veikiau tas įvyks. Nuo nau
jų metų ketina atstatyti ir raš
tininką.

“V. Ž.”

Popu darbai.
Iš Volyniaus ir iš kitų lietu 

viškiį kampi| rašoma: stačiati

Avižienių dvare, Beržinin
kų gmino, kuliamos mašinos 
ratu likosi ant vietos užmuštas 
19 metų vaikinas, Vincas Mic
kevičius,

sulr.su
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Musų viengentis Povylas 
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J. Skipetis
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„K-ko” Redakcija.
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Geni proga!
Ant Town of Lake labai pigiai 

pardavimo 2 lotai prieez pat lietuviazkų 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiezaukit Į 
„Kataliko” redakcijip

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug raudos ant mCnesio, biznis apa- 
czioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit Į- 
„Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakcijų.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažluoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczlos. Atsiszaukit j „KatallKo” 
Redakciją.

Ant pardavimo pulkus galiūnas lietu
vių apgyventoje apygardoje, labai ge
ra vieta <101 lietuvio. Atslszaukite.

J. Wise
34U4 Auburn avė., Chicago, III,

SąvaitinisKalendonus
Sausis (Jan.) 1906 m.

4 k. Titano.
5 p. Telesforo.
0 s. TRIS KARALIAI.
7 N. Valenti'.
8 p. Severino.
9 u. Marei jono.
10 s. Agatono.

. Atmainos mėnulio.
Pneszpilnis 2 d.
Pilnatis 10 d.
Delczia 17 d.
Jaunas 24 d.

Broli lietuvi! Jau Naujojo 
Meto šventė mums laimingai 
praslinko. Visi drauge džiau
giamės, praleidę linksmai šven
tes. Laike švenčių atsilsėję, 
ramiai kožnas vėl imamės už 
savo senų darbų ir paprastai 
dirbame. Esame čionai svei
ki, liuosi ir valdžia mus čionai 
nė spaudžia nė persekioja. Ne 
retas turime ir ištekliaus ir 
turtus. Bet, broliai, gyvenda
mi Amerikoje ar atmename 
savo brangų gimtinį kraštų, 
Lietuvų? Juk tenai vargsta 
musų broliai ir sesers!

* * 

*

Siame laike, mums rašant 
tuos žodžius, musų Tėvynėj ir 
visoje Maskolijoje užgimę bai
sios orgijos. Verda kruvina 
revoliucija ir Liepojuj, ir 
Kaune, ir Suvalkuose, o gal ir 
pačiame Vilniuje. Jau visa 
Latvija nuo Maskolijos atsis
kyrė ir savo kraštų pavadino 
“Lietuvos Respublika”. La
tviai padės gal ir lietuviams 
atimti Vilnių, Kaunu ir Su
valkus. Tuokart lietuviai į- 
gys neprigulmybę, kurios visi 
nuo seno reikalauja ir jos tro
kšta. Tačiaus musų kariau
jančių brolių tenai pasiseki
mas daugiausiai priklauso nuo 
musų brolių, lietuvių araeri-

'/I

Mes juos tenai galime pa
gelbėti pinigiškai, norints šel
pdami badaujančius Lietuvos 
senelius, našles ir našlaičius. 
Dabar laikas visiems išvien 
kibti prie aukų rinkimo. Ga
li lietuviai surinktus pinigus 
siųsti į “Kataliko” redakcijų. 
Kožnas centas bus musų laik
raštyje pakvituotas ir kožnas 
centas apgarsintas. Mes pini
gus perduosime Šelpimo Re
voliucijos komitetui Chicago
je. Kiti lietuviai savo 
gali siųsti kur kitur, o 
visi turime aukauti.

* *
#

Po Naujojo Meto ne 
jau mums tarp savęs nesutiki
mus sėti ir neapykantose tu 
noti. Ne laikas mums, lietu
viai, skirstytis į partijas, nes 
nuo musų visų Tėvynė reika
lauja pašalpos. Rasi, baigiant 
šį metų galėsime visi iš Ame
rikos Lietuvon keliauti lino- 
sai, nes atgavus laisvę, tenai 
gali visiems būti turtų užtek
tinai, nes Lietuva turtinga.

* *
*

Šiandie visos pasaulės tau
tos įieško ir trokšta neprigul- 
mybės, Juk žinome, kas da
bar dedasi Maskolijoje, Peter
burge, Varšave, Charkove, O- 
desoj, Tveriu j ir kitur! ca
ro valdžia išpalengvo nyksta. 
Caras savo auksų jau į užsienį 
išgabeno, gal daugiau 50 mi- 
lionų, ir patsai jau rengiasi iš 
Maskolijos bėgti, neš jisai pats 
supranta, kad nekaltų žmonių 
kraujo atsilakęs sočiai. Visi 
už neprigulmybę kariauja, to
dėl, broliai lietuviai, ir mes 
neapsileiskime, nebūkime 
lenkberniais ir išgamomis, rin
kime aukas ir šelpkime baduo- 
jaučius Tėvynėje lietuvius!

* *
| *

Prie to reikalo turi prisidė
ti visos Amerikoje draugystės, 
organizacijos ir kliubai. Te
gul visiems bus pavyzdžiu 
Rumford Falls, Me. lietuviai, 
kurie Kalėdų dienoje susirin
kę paaukavo revoliucijos rei
kalams 25 dol. ir 60 c. (žiū
rėk korespondencijos). Tai 
tikrai prakilnus tų musų bro
lių darbas. Jie jau supranta,

Pittsburgo “Spindulys” 
(No. 49) labai piktinasi nau
jai susitvėrusiu Chicagoje au
kų rinkimui komitetu. “Spin
duliui” patariame nepurkš- 
tauti, neištyrus to visko, kodėl 
čionai lietuviai sau sutvėrė 
naujų komitetų. Čionykščiai 
lietuviai nenorėjo per laikraš
čius peštis su socialistais ir lai
svamaniais, todėl savokolioni- 
jai išrinko komitetų, kuris pri
ima aukas, jeigu kas nori, ir 
iš kitur. Ar da neužtenka 
barnių?

15 dienų praėjusio gruodžio 
mėnesio, Cbicagos lenkiškas 
dienraštis patalpino nekokio 
Gustavo Paškevičiaus straips
nį po antg.: „Reikale sutikimo 
vainiko (Lenkijos) su Lietu
va” (V spravie zgody Korony 
z Litvų), kuriame autorius, 
būdamas didžiu Lenkijos pa
triotu, prisipažįštųs (ar tik ne
meluodamas), juog paeinu” iš 
giminės Keistučio, bet la- 
biaus mylįs lenkus, kaip tole
rancijos persigėrusias ir tei
singus.

Nekoksai-gi Juozas Klo
novski per tų pafį dienraštį G. 
Paškevičiui labai aštriai ilgo
ku straipsniu atsako, na ir 
žinoma, išgiria lietuvius ir 
lenkų akyse juos perstato 
kaipo gerus Lietuvos tautie
čius, kovojančius už savo 
tautos gerovę. Tas pat dien
raštis savo skiltyse įkimšo vie
nų ir antrų straipsnį, todėl 
reik suprasti lenkų politikų. 
Skaitytojai iš Klonovskio at
sakymo supras, kų Paškevi
čius buvo ant lietuvių rašęs.

Štai Klonovskio atsakymas 
(Dz. Ch. 23 d. gruodžio, 05.):

„15 d. gruodžio „Dz. Cliica- 
goski” numeryj pasirodė p. 
Gustavo Paškevičiaus straip
snis: „V spravie zgody Koro
ny z Litvų.” Interesuodama- 
sis tuo reikalu, pradėjau skai
tyti su viltimi,kad tame straip
snyje rasiu kų nors pamoki
nančio arba išaiškinančio apie 
tų reikalų. Bet veltu, iš pat 
pradžių nutėmijau didį auto
riaus vienpusiškumų. Pir
miausiai autorius pasigirda
mas nurodo savo augštų pa
ėjimų, nuo Keistučio, iš mo
tinos pusės (po kųdzieli), ir 
mano, kad tas jam suteikia 
tame reikale žodžio tiesų, 
čionai privalau kaip buk ne
būk p. Paškevičiui paaiškinti, 
kad mes dabar gyvename 20 
šimtmetyj, bet ne 15-tame 
arba 16-tame. Ašai nekaltas, 
kad p. Paškevičius susivėlino 
su pasiskubinimu paskui ki
tus. Dabartiniuose laikuose 
žodžiui tiesos nesuteikia nei 
giminystė iš motinos pusės, 
nei kardas, bet proto apšvie
timas ir sveika sanmonė. Tų 
viskų p. Paškevičiui ir turiu 
užginti. Prabočių didybė ir 
jų garsingumas nei kiek ne- 
gvarantuoja ir neužkenkia, 
kad jų kartos liktųsi su ne
sveikomis sanmonėmis arba 
jausmais. Su gailesčiu, bet 
ir su pasigirimu autorius pri
sipažįsta, kad nežiūrint į tai, 
juog yra iš giminės lietuvių, 
tai vienok lietuviškos kalbos 
nepažįsta. Galbūt, kad p. 
Paškevičiaus kūdikystėje nie
kas tos kalbos neišmokino,— 
tai tas nebūtų jo kaltybe, bet 
kad iki šiam laikui tos kalbos 
neišmoko, — tai jau tas jo kal
tybė; ir gali tikėti, kad jo 
pradiedukas, iš motinos pusės, 
Keistutis, labai apgailestauja, 
matydamas savo garsioj kartoj 
tokį išgamų sūnų. Tai tiek 
autoriui. Bet sulyg paties 
straipsnio, tai kokį p. Paške
vičius tikslų turėjo, rašydamas 
tų straipsnį? Juk jeigu norė
jo pertikrinti lietuvius ir tai
syti jų nuskriaustas pažiūras, 
tai reikėjo parašyti lietuviškai 
(žinoma tik reik pirmiau iš
mokti lietuviškų kalbų). Tat 
jeigu ne lietuviams, tai len
kams rašė, o pertat turėjo 

tikslų lenkams prisilaižyti. 
Rasi, tikisi po atgavimui Len
kijoje liuosybės tenai liktis 
karaliumi, kaipo giminaitis 
tokios augštos ir garsios kil
mės. Širdingai linkiu pasise
kimo. Tiek, kas lytisi straip
snio tikslo.

Dabar sulyg jo turinio.
Matomai autorius yra labai 

įtūžęs, jo kraujas verda ir 
karštai jis reikalauja kovos 
su „Vii. Žiu. Litvomanais” 
(?Red.), kurie buk turėję 
išsitarti, kad lenkai jiems 
draudžia lietuviškų kalbų var
toti. Norints asai pats tų 
dienraštį a pi ai kati, tai tačiaus 
nieko tokio panašaus neužti
kau, pertat daleidžiu, kad p. 
Paškevičiui tas prisisapnavo 
popietiniame snaudime. To
kiame atsitikime save perstato 
kaipo Cervantosovskį Don Ki- 
šotą, kuris vadino į kovų sa
vo nematomus priešus, apsi
reiškiamus rankų imaginacija. 
Niekas neužgina, kad lenkai 
atsižimėję didžia tolerancija, 
bet niekas neužgįs, kad len
kai savo literatūra stengiasi 
sulenkinti Lietuvų, ir niekas 
teippat neužgįs, kad lietuviai 
tuo pačiu keliu tam viskam 
norėtų užbėgti, (nes kitaip ne
gali būti). Vilniuje lietuvių 
kalbos netolerancija perdaug 
buvo aiški, kadangi lenkiški 
dienraščiai (lietuviškų dėl už
draudimo nebuvo) nepriimda
vo visai lietuvių koresponden
cijų (čia suprantu lietuvius 
pilnoj to žodžio prasmėj). 
Net patsai turėjau kelis atsiti
kimus, kad mano korespon
dencijos buvo atmetamos, no
rints anose nieko prieš lenkus 
nebuvo rašyta, tik į lietuvius 
atsišaukimai. Čionai pridur
siu da vienų faktų, o tai neda- 
leidimas lietuviams turėti Vil
niuj grynai lietuviškos bažny
čios,kurioje giesmės ir pamoks
lai toje kalboje butų įvesti.Tik 
pereituose metuose lietuviams 
pavedė ne didžių bažnytėlę, 
kurioje, suprantamas dalykas 
visi lietuviai laike dievmaldy- 
stės negali sutilpti, tuoratar- 
pu kitos bažnyčios yra-iuScioy, 
Misliju, kad to negajima" to
lerancija užvardinti.

Pagalios p. Paškevičius rūs
tinąs! ant lietuvių už jų reika
lavimus, kad ant Aušros Vartų 
parašas butų lietuviškas.Misli
ju,kad p.Paškevičius lietuviam 
neužgįs jų savasties. Aušros 
Vartai nepriklauso nei lenkam 
nei pačiam Vilniui. Tai ko
dėl gi lietuviai neturėtų tiesos 
to reikalauti, jeigu jų yra sa
vastis. Jeigu gyventojai didu
moje yra lenkai arba sulenkė
ję, tai da neužtikrina, kad 
parašas turėtų būt lenkiškas. 
Pagal p. Paškevičiaus teorijų 
žydai turėtų didžiausių tiesų 
reikalauti, kad parašas butų 
hebraiškas, kadangi jų tenai 
atsiranda daugiau už aplamų 
skaitlių lenkų su lietuviais. 
Jeigu šiame laike lenkai yra 
tolerantais, tai nekenkite 
teipgi ir lietuviams jų pirm- 
žengystėj. Tegul tokie ponai 
kaip p. Paškevičius, nerėkau
ja ant lietuvių už teisingus rei 
kalai iraus Juk jie lenkys 
tės ginklais nepersekioja, o 
jieškoti savo ir savo lietuviš
koj žemėj, niekas neturi tie
sos užginti, kaip tai masko
liai veikia. Baigiu savo raštų 
su velijimais, kad tokie ponai 
kaip Paškevyčius, prieš rašy
mų gerai apsvarstytų kų turi 
rašyti, bet nevyltis perdaug 
bočių augštinybe ir garsingu- 
m u.

Su gįliausia pagodone 
Juozas Klonovski.”

Tai tiek Klonovski Paške
vičiui atsakė. Rods čionai 
lenkai neapsieina be politikos. 
Apie tai tegul kiti „Kataliko” 
Skaitytojai per laikraštį paaiš
kina. Aguona.

Kaine laisvė?
Philadelphia, Pa.

name čionykščiame teatre at
sibuvo socialistų susirinkimas, 
kad protestuoti priešai žydų 
skerdynes Maskolijoje, Ka-

da kalbėtojai pl'attėjo niekinti 
Suvienytų Valstijų prezidentų 
ir visus kitus caro agentus, 
gyvenančius šioj šalyj, tuo
jaus atsirado policiantas ir pas 
kalbėtojus pareikalavo neiš
juokti musų pono prezidento. 
Iš to kįlo didis rėksmas, kad 
policiantas laužo liuoso žod 
žio tiesas, bet tuomtarpu pa 
sirodė daugiau policijos mun- 
dierose, nuo ko socialistai 
apsimalšino. Pagalios socia
listai pradėjo prakalbas mas
koliškai ir visi policiantai 
nuleido nosis. p

Tuojaus ir Amerikoje turė
sime locnus carus ir jų tarime, 
nes despotizmas kaskartas au
ga. _

Pakorė nigerį.
New Yon k, N. Y. Čionai 

tomis dienomis likosi pakartas 
nigeris Tyley už nužudymų sa
vo plačios. Pastorius, kuris da
lyvavo prie nigerio mirties, iš
laiko pas nigerį išmeldė, kad 
jisai nukritus iš po jo kojų 
stalui kabodamas pakeltų 
ranką, jeigu da turėsęs jaus
mus. Po ištraukimui iš po jo 
kojų stalo ir jam pasikabinus 
ore, visi matė, kaip nigeris 
stengėsi pakelti rankų augs- 
tyn. Tokiu bud u da turėjo 
gyvasties jausmus ir jame gy
vasties dvasia užgeso tik po 
11 minučių.

Tikrai barbariški darbai.

Popiežiaus niisiiiutinys.

Washington, D. C. Arei 
vyskupų susivažiavime likosi 
nutarta šiame mieste išstatyti 
popiežiaus nusiuntiniui nau
jus rumus. Arcivyskupas 
Farley ir Ryan, o teipgi ir 
kardinolas Gibbons užtvirtino 
architektų plianus ir statymų 
trumpame laike pradės, Da 
viešpataujant Leonui XIII 
buvo klabinama turėti čionai 
Vatikano perstatytojų, o da
bartinis popiežius paskyrė nu- 
siuntiniu katalikiško univen 
siteto rektorių, Monsig- 
norių O’Connell, Popiežiaus 
legacija bus prie Baltimore 
gatvės ir kaštuos per 100,000 
dol. Dvasiškija tiki, kad iki 
pavasariui busimo 1907 m, 
namas bus visiškai užbaigtas,

Karės jūrininkystė.
Washington, D. C. Karės 

jūrininkystės ministerija žada 
dabartiniam kongresui paduo
ti savo reikalavimus pinigų 
budavojimui naujų kariškų 
laivų. Pereituos metuos Wa
shington© valdžia budavojimui 
naujų skraiduolių išleido 36 
milionus dol. ir laivai varsto
tuose da neužbaigti, Kožnas 
budavojamas laivas valdžiai 
kaštuoja 6 ar 8 milionus dol. 
Pereituos metuos valdžia už
laikymui kariškos laivynės iš
leido $19,931,933,37. Suma 
baisi, bet tokia viešpatystė 
negali ir apsieiti be didžios 
laimės.

Atsiranda vergijoj.
Washington, D, C. Čio

nykšti yaldžia gavo žinių, kad 
San Domingo prezidentas yra 
papuolęs į pasikėlė!ių rankas 
ir apkaltas pančiais. Tenai 
žmonės pasikėlė prieš vietinę 
valdžių ir prieš amerikonus 
kolektorius, kurie renka nuo 
gyventojų mokestis. Tulus 
kelektorius maištininkai nu
žudė. Taigi vėl bus nereika
lingų musų valdžiai užsiėmi
mų ir išleidimų dolierų.

Išganymo armija-
Chicago, III. Ant Kalė

dų Išganymo Armija (Sala- 
vation Army) vargšams išda
vė dovanų 10,000 kašukų su 
valgiu. Kožnam kašukyj bu 
vo kepta antis, višta, žąsis ar
ba kalakutas su įvairiais kito
kiais valgiais. Tokiu būdu 
papenėjo tik vienoje Chicago
je 10 tūkstančių suvargusių 
šeimynų!

Admirolo pasveikinimai,
Washington, D. C. Ad

mirolas Dewey laike švenčių 
visiems laivyno ofieierams ir 
jurininkams persiuntė savo 
širdingą pasveikinimų, su mis- 
lirai, kad visi tarnautų tėvy
nės labui. Į visus laivus pa
sveikinimai tapo persiųsti be- 
vieliniu telegrafu,

Grand Rapids, Mich. Pa 
šventinimas pirmutinio valsti 
joje Michigan lietuviško namo 
dėl bažnyčios ir mokyklos at
sibuvo nedėlioję prieš Kalė
das 10 vai. ryte mieste Grand 
Rapids.

Parodoj, kuri turėj vie
tų prieš pašventinimų, ėmė 
dalyvumų apart vietinių lie
tuviškų draugysčių SS. Petro 
ir Povilo bei Šv. Jurgio, teip
gi vietinės lenkiškos draugys
tės prigulinčios prie parapijos 
Šv. Vaitiekaus ir parapijos S. 
"Širdies Jėzaus.

Vyskupui Richter esant 
Europoj, ceremonijas pašven
tinimo išpildė jo vietininkas 
kun. Schrembs, dijecezijos ge- 
nerališkas vikaras, prie skait
lingo dalyvavimo vietinių len
kiškų, vokiškų ir airiškų ku- 
ūiglb

Pamokslai buvo du: pirmu
tinį angliškai sakė.kun. Sch
rembs, antrų lietuviškai —. 
vietinis klebonas,kun. V. Ma
tulaitis.

Namas pastatytas ant dvie
jų lubų ir budavotas iš raudo
nų plytų. Pirmutinės lubos 
dar neužgyventos. Jos talpįs 
savyje tris mokyklai kamba
rius ir gyvenimų seserims, ant 
antrų lubų atsiranda ruimin
gas auditorium, 70 pėdų ilgio 
ir 65 pločio. Jame laikosi 
dabar dievmaldystės ir tam 
tikslui jis tarnaus, pakol nau
ja atskiri bažnyčia nebus pas
tatyta.

Kontraktas sienų be viduri
nio išbaigimo padarytas dar 
kun. Panijonio, kitados būvu- 
šio lenkiškos Šv. Vaitiekaus 
bažnyčios klebono ir išneša ar
ti $11.000. Su išbaigimu vi
duryj tas namas kaštuos į 
$20.000.

Skolos sulygšiol parapija 
turi apie $3.000, bet išrengi- 
inas pirmų lubų kaštuos dar į 
$3,000 ar $4.000 daugiau. Ka
da bus pabaigtas namas, tai 
^rstiftys tikrų modelį ameri

koniškos architektūros, o ir 
šiandien jis yra tikru padabi- 
nimu šios dalies miesto, vadi
namos “West Side,”

Vietinis.

Rumford Falls, Me. Ma
loni “Kataliko” Redakcija:— 
Su linksma širdimi pranešu 
naujienų, kad mes Rumford 
Falls, Me. lietuviai, susirinkę 
per Kalėdas į vienų būrelį ir, 
apkalbėję mus Tėvynės Lietu
vos šiame laike sunkų padėji
mų, nutarėme po kelis centus 
paaukauti Lietuvos revoliuci
jai, Čionai atsirado daugelis 
musų brolių lietuvių, kurių 
krūtinėse liepsnoja tikra Tė
vynės meilė ir, kurių gįslose 
teka lietuviškas kraujas. Su
sirinkime buvo visiems labai 
graudu, kadangi Tėvynės gel
bėjimui iš po sunkaus jungo 
visi pritarė ir savo centus au
kavo pro ašaras, bet aukavo iš 
tikros širdies, nieko nesigailė
dami,

Vienok vis-gi da dalis lie
tuvių nesupranta ir iki šiam 
laikui Tėvynės sunkaus pa
dėjimo. Žinoma, atsiranda 
visokių da išgamų. Aukauto
jus biauriai išdarkė ir da šliu- 
ptarniais išvadino. Jie prisi
pažino, kad kraujalakis caras 
jiems yra geriausias tėvas(?) 
Ačių Dievui tik nedaug tokių 
turime, o ir tie jau caro šuny
bes pradeda suprasti ir aršiau
sių, užketėjusių carbernių ne
klauso. Jau kožnas nor’ ma 
tyt Lietuvų-Močiutę liuesų ir 
Vilniuje lietuviškų seimų.

Delei to tikslo mes surinko
me 25 dol, ir 60 centų aukų ir 
nutarėme per “Kataliko” Re
dakcijų persiųsti tas visas au
kas Cbicagos Rev. Šelpėjų 
Centraliniam Komitetui. To
dėl mes aukavę lietuviai mel
džiame pinigus perduoti ka
sieriui ir suteikti mums apie 
pinigų priėmimų paliudijinų.

Su godone,
Martin Valaitis,

45 Canal St., 
Rumford Falls, Me.

„Kataliko” Redakcija 25 
dol, 60 c. priėmė ir persiuntė

ChiėagoB Centraliniam Kasie
riui, kasierius gi nuo savęs 
persiųs Rumford Falls’o lietu 
viams paliudijimų. Vardai 
aukautojų ir kuris kiek auka
vo tilps sekančiame „K-ko” 
numeryje. Red.

Pittston, Pa. Kelios su
vaitos atgal dirbantis čia pas 
farmerį Jurgis Senkus iš ne
žinomos priežasties pats per
sišovė iš dvivamšdžio,

Bettoliausir dauginus šū
dinių radosi. 19-tų dienų net 
dvejos laidotuvės atsibuvo 
nužudytų lietuvių. Vienų 
jaunų vaikų rado gale miesto 
iš revolverio suszaudytų. An
trų visiems gerai žinomų ir do
rų žmogų, Jonų Šliakį, rado 
peiliais supiaustytų ir su galva 
suskaldyta, mėginant užslėpti 
apkasant žemėn. Bet vaikai 
bėgiodami jį surado.

Šliakio priežastimi nužudy
mo, kaip mena, buvo jo bur- 
dingierius ir jo locna pati. 
Kadangi abudu ir tuojaus ta
po suareštuotu ir sėdi kalėjime 
laukdami vaisiaus už savo dar
bus.

Kįlo gandas, kad Slinkio 
moterė jo nekęsdavo, o su mi
nėtu kampininku nuo seniai 
labai sutikime gyvendavo, to
dėl iš jų rankų ir turėjo žūti. 
Velionis prigulėjo prie drau
gysčių šv. Juozupo ir šv. Ka- 
zimieraus, teipgi prie S. L. R. 
K. A. Jis gražiai buvo palaido 
tas ant lietuviškų Pittstono 
kapinių.

Žudynių dirva pas mus ši
tuos laikuos labai prasiplati
no. Angliški laikraščiai pil
ni aprašymų apie mus įbrolių 
darbus iš ko mums net akys 
kaktoj turi kaisti kad jau mes 
su savo tokiais darbais že
minus stovime už draskančius 
butus.

Apie ateivystę.
Jungtinių Amerikos Valsti

jų Tautiška Ukėsiškh Fedena 
eija (National Civic Federa
tion) New Yorkan buvo su
šaukusi su visų valstijų persta- 
tytojais konferencijų, kuri at
sibuvo 6 7 ir 8 d. gruodžio 
1905 m. Tai-gi sulyg atei
vių (emigrantų) po trijų die
nų apsvarstimų buvo priimta 
visais sekanti rezoliucija:

1. Butų geru daiktu reika
luose ateivystės sušaukti tarp- 
tautiškų kongresų,

2. Prie dabartinių 
tės tiesų pridurti da 
fų, kad nuo šio laiko
rikų neįleisti, tarp kitų, be
pročių, idiotų ir menkai išsi- 
vysičusius protiškai, nes tokie 
žmonės visam kraštui butų tik 
apsunkinimu.

3. Ateiviai trečiame laivų 
skyriuje turi kožnas turėti kė
dę, ant kurios valgydamas 
galėtų sėdėti; bet draudžia
ma valgius duoti ateiviams jų 
miegstubėse,

4. Laivų kompanijos turi 
mokėti 100 dol, bausmės už 
grųžinamų Castle Gardeno a- 
teivį, kadangi pirmiau kom
panijos mokėjo bausmę tik už 
atvežtus sergančius ateivius, 
t. y. tokius, kurie turėjo neiš
gydomas ligas.

5. Ateiviai turi būti peržiu- 
rėjami prieš kelionę, Europos 
poliuose.

6. Valdžia turi užsiimti a- 
teiviams dalinimu informacijų 
apie Jungtines Valstijas veltu 
ir tai da Europos portuose, 
kadangi pirmiau informacijas 
jiems davinėdavo tik Ame
rikos portuose.

7. Reikalas pasistengti, kad 
kompanijos ateivius tankiau 
gabentų į pietinius Amerikos 
portus, o teipgi Meksikos įta
koje.

8. Kad užbėgti visokioms ne
teisybėms su išėmimu čionai 
ateiviais ukėsiškų popierų, tu
ri kožnas naujai naturalizuo- 
tas ukėsas ukėsiškose popie- 
rose plačiai aprašytas, teip 
kaip pašpartuose ir tik sūdai 
tegali išduoti ukėsiškas popie- 
ras.

9. Butų geistina, kad Jung
tinių Valstijų prezidentas pas- 

kilių komisijų ateivystės per
žiurę j imti i.

10. Turi būti paskirta ant 
visados ateivystės komisija, 
kuri galėtų aštriau daboti 
ateivystės tiesas. Šitoji komi
sija turi susidėti iš N at. Civ. 
Federation sąnarių.

Šitų rezoliucijų konferenci
jos sanariai persiuntė dėl per
žiūrėjimo 59 Jungtinių Valsti
jų kongresui.

Centrališkam kasieriui.
,, Kataliko'' ’ Redakcija.

naudai 13 dol. /Vilkavo se
kančios ypatos:

J. Runkiala $1.00
P. Samsonas $2.00
J. Narsutis $1.00
F. Narsutis $1.50
J. Morozas $1.00
M. Paliliunas $1.00
J. Snarskis $2.00
A. Cinikas $1.00
S. Tumšis $1.00
J. Zalatoris $1.00
P. Tamošaitis $0.50
Pinigas perdavėm Chicagos

$1.00 
0.25 
0.50 
0.26 
0.50 

$1.00 
0.50 
0.50 

$1.44 
0.50 

rankas 
kasie-

K-ko" Red.

Sekančias aukas revoliucijos 
reikalamsjsurinko A. Legiejko. 
Aukavo šios ypatos:

J. Leščinskis
J. Paškovska
A. J. Sumkovski
S. Golski
O. Tubielevič
M. Tubielevič
A. Legiejko
E. Šumkovska
J. Syrvid
ILChodakievič
Pinigai sudėti i

Chicagos Central inio 
riaus.

13 d. gruodžio Šlikas ir Pa- 
pauckas Cliicagoje surinko re- 
voliucijor reikalams 
kančių ypatų:

S. Petrila 25 c.
P. Mikševiče 25 c.
J. Briauna 25 c.
K. Švažas 5 c.
K. Jasutaviče 10 c.
J. Šarkis 25 c.
J. Švažas 10 c.
J. Didjurgis 10 c.
J. Elijošius 25 c.
K. Petronis 50 c.
M. Radzeviče 50 c.
S. Kareila 10 c.
V. Bakšis 25 c.
J. Aleliunas $1.00
P. Dobilas 25 c.
A. Ulišauckas 25 c.
P. Peleckis 25 c.
A. Arnašius 25 ė.
N. O veri i ilgas 10 c.
J. Vitas $1.00
J. Klikna 10 c.
S. Bartašius 10 c.
Pinigai sudėti į rankas Chi-

50
25
25
25
25
25
25
10

16 d. Gruodžio 1905 teipgi 
Šlikas ir Papauckas surinko:

D. J. Kasparka 25
Domicella Toleikaitė 10
A. Stravinskis
M. Povilaitis
J. Bujauckas
J. Mikneviče
P. Armuleviče
Andri u ši urnas
P. Zaleckas
J. Tvardauckas
J. Petkus
J Gaužas
P. Lukauckas
Pranciška Lugauskiutė 10 c.
J. Jerešiunas
V. Tubeleviče
Rozalija Pocienė
A. Jonušą
A. Mikutis
A. Bazčas
J. Jušaitis
V. Gota u tas
K. Čipskis
P. Brandukas
J. Bagdon
M. Malinauskas
A. Šulinskas
J. Malinauskas

25 e.
20 c.
20 c.
10 c.
10 c.
25
10
25

5
25

Išpaži
— Poznanių ir vakarinius 

Prusus Vokietija vėl pradėjo 
germanizuoti. Daugiausiai 
toji germanizacija lytisi lenkų, 
kurie kitus kartus ir dabar 
da stengiasi supolinizuoti Lie
tuvų. Vokiečiai lenkiškus 
kaimus ir miestelius su lenkų 
vardais, perkeičia į vokiškus 
užvardini m us. Pask uti niais 
laikais net 30 vardų perkeitė.

— Washington© valdžia su
žinojo paskutinio Kynų-japo- 
niško traktato įtu.į, neseniai 
Pekine komisorais K ynų ir 
Japonijos užtvirtinto. Kynai 
Japonijai atiduoda pussalį 
Liaotung su portu Arturu ir 
Dainy. Botam Japonija pa
ima kontrolę ant visų Mand- 
žiurijos gelžkelių. Svarbiau
siu dalyku yra tas, kad Japo
nija Mandžiurijoje dėl tarp- 
tautiškos prekybos atidaro net 
30 portų.

— Barcelonoj anarchistas 
pasikėsino ant gyvasties kar
dinolo Selvatora Pages. Kar
dinolui einant iš katedros, a- 
narchistas į jį puolėsi su pei
liu, tačiaus buvo sulaikytas ir 
tuojaus areštuotas. Popiežius 
tai išgirdęs, kardinolui Pages 
persiuntė jiasveikinančių de- 
pešų. Areštuotas kalėjime 
nusinuodijo.

— Caras Vilhelmui nusiun
tė padėkavonę dienoje jo var
duvių. Caras turi viltį, kad 
Maskolijoje nesutikimai tuo- 
jaus turi užsibaigti, nes, gir
di, sumišimų visas karštis nu
slinkęs. Caras sutinkąs su 
grovu Witte ir žadėtas refor
mas įvykdįsęs pagal savo norą, 
nepaisydamas į visokius 
nių reikalavimus.

— Iš Vienuos rašoma, 
Austrija su Vengrija
trumpame laike susigadyti. 
Abi pusi biskį viena kitai: tu
rės nusjeisti. Mat Vengrijos 
atsarginius kareivius valdžia 
ant švenčių) atliuosavusi, to
dėl ciesorius manus, kad ven
grai bučiuos jam rankas už to
kias geradėjystes.

— Kinuose vis aiškiau gir
dimi atbalsiai, kad Kinai — 
kinams, pertat prie svetimže- 
mių neapykanta didinasi. 
Tuos kinų judėjimus gimdo 
Kinų studentai, kurie moki
nosi užrubežyj ir laikraštinin
kai. Paskutiniai baronienės 
maiiievrai kinams kitokius 
jausmus įteikė, nes jie pama
tė, kad jau gali kariauti, 
kaip japonukai.

— Berlyno kariškuose ra
teliuose mislijama, kad caro 
valdžia savo viešpatystėje vi
sokius maištus numarinusi; (?). 
Girdi bus sušaukta toji „gar
singoji” caro durna ir su jos 
pagelba caras savo viešpatystė
je visas savo dabartines žaiz
das išgydysęs. Kibą teip mis- 
lija vieni Nikalojaus šalinin
kai ir tarnai ir turbūt negirdi 
kas caro viešpatystėj šiame 
laike veikiasi.

— Kaip Ryme, teip ir visoj 
pasaulėj katalikai rengiasi ap
vaikščioti jul'ilejų, dabartinio 
popiežiaus Piuso X sukaktu
ves 50 metų kunigystės. Pa
gal norų paties popiežiaus ap- 
vaikščiojimas bus tikėji m iš
kas. Iš visos pasaulės mel- 
džionys skubįsis Rynian 
aukomis.
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lauių ir vakarinius 
tkietija vėl pradėjo 
o(i. Daugiausiai 
nizacija lytisi lenkų, 
is kartus ir dabar 
si supoliuizuoti Lie- 
okiečiai lenkiškus 
miestelius su lenku 
icrkeičia į vokiškus 
utis. Paskutiniais 
t 30 vardų perkeitė, 

liingtono valdžia su
kulinio Kynų-japo* 
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Senais laikais, nes bus arti trisdešimt 
metų atgalios, biivoilanias Londone su rei
kalais, susipažinau su tulu airiu, ponu 
Walteru G., kuris mane užkvietė savo 
dvaran pasiviešėtų ir po miškus medžiotų. 
Walter G. turėjo didžius turtus, suside- 
įlančius iš kelių mylių nuo to krašto sos- 
tapilės, miesto Dublino.

Kadangi mano reikalai dėl savo men- 
kos rūšies įlaleido man pasinaudoti 
mis liuosomis valandomis, Įiertat 
Įiriėmiau p, Walterio užkvietimą. 
joje iki tam laikui nebuvau da-
viešėjęs, bet aštri priespauda, kokią toji 
tikrai katalikiška šalis nuo protestonų an
glų persekiojimų kenčia, manyje pagimdė 
norus tą Žalią Salą*) aplankyti ir šiek 
tiek patyrti apie airių gyvenimą. Airiai 
katalikai nuo anglų teip daug visokių per
sekiojimų kenčia, kai kad lietuviai ir len
kai nuo maskolių.

Airijoje beveik visa žemė priklauso 
anglams, kurie apdirbamą žemę paveda 
airiams už didžius pinigiškus atlyginimus; 
pertat-gi menkai atsiranda airių šeimynų, 
turinčių didesnius žemės plotus ir aristo
kratiškai gyvenančius.

—■ Prie tų taigi retų išėmimų priklausė 
ir Walter G. Jis paėjo iš senos katalikiš
kos giminės ir, kaip visi airiai, labai neap
kentė anglų. Jis buvo nevedęs ir su sa
vo kaimynais neturėjo jokių susinėsimų, 
apart vieno anglo Jurgio A., kuris neper
seniai buvo apsigyvenęs arti Garrick (teip 
vadinosi toji apiegardė, kur M'alter turė
jo savo rumus). Walter su anglu Jurgiu 
A. tankiai matėsi, tankiai sykiu medžioda
vo ir sykiu ilgus rudens vakarus draugia 
kuose pasikalbėjimuose praleizdavo.

Jau keliaujant Walter man gyrė savo 
jauną kaimyną, išreikšdamas, kad jis yra 
labai apšviestu žmogumi, o ypatingiau, 
teisingu ir pilnu dorybių, visuomet užim
tu darbais ir įvairių moksliškų knygų skai
tymais.

— Man rodosi — pridūrė Walter — 
kad Jurgis knygose įieško geresnės tiky
bos už protęstonišką ir beveik galima ti
kėti, kad' jis laikui bėgant liksis kataliku. 
Juk abelnai yra žinoma, kad kožnas kita
tikis, neužganėdintas iš savo locnos tiky
bos, jeigu tik turi gerą ir liuošą norą jieš- 

( koti teisybės, musų šventame katalikiška
me tikėjime visuomet atranda visišką ra
mybę, užganėdinimą ir amžiną laimę.

— Tas teisybė — atsakiau — teip 
tankiausiai atsitinka; duok-gi Dieve kuo- 
greičiausiai ponui Jurgiui A. liktis ka
taliku.

Man atvykus, antrą dieną tuojaus pa
žinau jauną anglą ir turiu išpažinti, kad 
jis-man labai patiko. Urnai teippat nutė- 
mįjau, kad jis noriai kalba apie tikėjimą 
ir su prisirišimu klausė, ką mudu apie sa
vo tikėjimą kalbėjova,

Walter G. teip-gi ir jį užkvietė me
džiotų, todėl jis kasdieną rytmetyj ateida
vo į Garrick ir mes visi trys su šunimis ei
davome i miškus.

Medžiojome jau teip kęles dienas, kad 
tūlą rytmetį, kada ruošėmės ant ilgesnio 
laiko medžiotų į tolimesnius miško kam
pus, kur da nei sykio nebuvome, krasos 
pasiuntinys atvežė Walterui laišką iš Du
blino, kuriame buvo rašoma, kad Walter 
tuojaus dėl veikesnio atlikimo kokių tai 
reikalų keliautų Dublinan.

— Tokiu budu negalėsiu tamstom 
draugauti — tarė — nes tuojau iškeliau
ju. Bet tamsti savo linksmybių nepert- 
raukita ir medžiokita be manęs. Ponas 
A. juk mano girias teip gerai žino,kaip ir 
as pats; imkita su savim malio šuniuką 
Tatarą, o turėsita gerą vadovą tankiose 
giriose.

— Kada tamsta misiįji grįžti? — už< 
klausiau.

— Kaip galėsiu kuogreičiausiai, ta
čiaus laiko tikrai paženklinti negaliu — 
atsake Walter, o paskui atsisukęs prie 
Jurgio, pridūrė:

— Kad musų brangiam svečiui ir 
Į draugui nebūtų nuobodu, tai mielas Jur

gi suteik tą malonę, pasilikie pas mane 
svečiuose pakol aš nesugrįžšiu. Juk ma
no meldimo neatmesi.

— O, ne! — Sušuko ponas A. span z- 
damas airio ranką. — Kiek tik pajiegsiu, 
visuomet rupįsiuos namuose užimti paties 
savininko vietą.

— Širdingai tamstai dėkavoju! Visą 
sunkenybę man nuo širdies nutraukia!, 
nes man butų labai nesmagu palikti myli
mą svečią vieną — kalbėjo Walter ir sku- 
b;ai rengėsi kelionėn.

Visi trys draugiškai atsisveikinę, sy
kiu Garricko rumus apleidome; ponas G. 
nuvyko į m. Dubliną, o aš su jaunu ang
lu išėjova medžiotų.

Ruduo jau buvo vėlus, pertat šaltu
kas jau buvo supančiavęs pelkes ir balas, 
šarma gausiai visus medžius buvo apklo-

Ąiriai savo prigimti) kramtą teip vadina.

jus baltais pūkeliais, o saulė, suskaldžiusi 
savo spindulius į ledo plyšius, rodos, ant 
visos žemės sėjo auksą ir brangius akme
nėlius. Giedrus ir stebuklingas gamtoje 
tas rytmetis mudu teip užbūrė, kad ilgoką 
laiką tylėdamu per mišką keleliu ėjova, 
pamiršę visiškai net apie tai, kur ir ko ei- 
nava. Net ir šunes žvėrių pėdsakių ne- 
uosdami, paskui mus ramiai ir tyliai Lė
go.

Pirmiausiai tįlą pertraukė mano drau
gas; mudu aplinkui apsupę gamtos stebu
klai jam įkvėpė mintį apie visų daiktų 
Sutvertoji}; taigi jis išpradžių pradėjo kal
bėti apie Dievą, paskui tuojaus apie tikė
jimą. Gangreit-gi pradėjus jam kalbesį 
apie tuos daiktus, jis darėsi nepaprastai 
gyvu ir neišsemiamu įvairuose aiškini
muose sulyg minėtų daiktų. Taigi ir da
bar kalbėdamas gan karštai visiškai už
miršo ir apie medžioklę.

Kalbant teip su nepaprastu prisiriši
mu ėjova gana ilgai; kiek kartų kuris šuo 
pradėdavo uostyti ir nuo kelio kreiptis 
miškan, Jurgis jį nekantriai rankos ženk
lu arba žodžiu atšaukdavo atgal ir savo 
toliau kalbėdavo. Neužmatėva teip-pat, 
kad saulė nekaipo išbalo, dangus apsitrau
kė pilku apvilkalu ir galop visą padangę 
apsiautė juodi debesiai. Tik vėliaus u- 
mas vėjo apsireiškimas, nuo kurio net me
džių viršūnės braškėjo, atkreipė musų ati-

.Jaunas anglas sustojo ir, aplinkui ap
sidairęs, šypsodamasis tarė:

— Perdaug jau toli nuėjova; toji 
miško dalis menkai man težinoma... Da 
man pasirodo kas įdomiausia, kad toje 
vietoje niekados nebuvau vaikščiojęs.

— Na, tas neperdaug yra gerai — 
atsakiau juokdamasis ir žiūrėdamas augs 
tyn — nes štai ir saulė pasislėpė nuo mu
sų ir pradėjo snigti.

— Grįžšiva, ar eisiva tolyn ? — už
klausė Jurgis.

— Aš manau, kad butų daug geriau 
sugrįžti prie didžiojo kelio, kurį neseniai 
užpakalyje palikova — atsakiau.

— To visko aš dabar ir nežinau, į 
kurią pusę eiti, kad kelią surasti.

— Štai ton pusėn, man rodosi, — ta
riau rodydamas ranka — yra kelias, nes 
nuo tenai ėjova.

— Pertat galiva grįžti — atsiliepė 
ponas A. ir menamon pusėn pasukova.

Keista tai ištikrųjų buvo medžioklė, 
nes abudu nešaudėva nei karto, o Jurgis 
vėl pradėjo teirautis apie gamtos įstati
nius, nepaisydamas nei į kur1 eijiava. '

Tuomtarpu labiau pradėjo snigti ir 
urnai pakįlo didi viesulą, o po pusvalan
džio prieš save nematėva jau nei Dievo 
pasaulės. Tik dabar Jurgis susiprato ir 
ištikrųjų pradėjo jieškoti kelio, bet suras
ti kelią nebuvo galimu daiktu. Teip 
klaidžiojova sušalę, nuilsę ir kada jau be 
veik mudu netekova spėkų, užtikova klo
nį, kurio viduriu Lėgo sraunus upei ūkas.

Mudviejų išlošta! — atsiliepė links
mai Jurgis žengdamas- į tarpkalnį. — Ei 
si va šalep to upelio, o jis mus nuves pas 
žmones. Jau ne sykį tame tarpkalnyj bu
vome su ponu G. ir su kitais. Ši vieta 
yra artimiausiu keliu į Alksnių Pakal
nę.

— Kas do Alksnių Pakalnė? — už
klausiau. — Ar tenai gyvena žmonės?

— Teip yra. Matomai, varginga, 
bet nepaprastos grožybės sodyba. Tenai- 
gi gyvena geras ^Valterio pažįstamas, se
nukas klebonas, kunigas Frank; ponas G. 
žadėjo mane supažindinti su tuo seneliu 
ir apsakyti jo gyvenimą, pilną dorybių ir 
užsitarnavimų. Matomai, yra labai mo
kytas, o juk nesipurto gyventi tame už
mirštam, nors gražiam, kampe, o tai vis 
todėl, kad apšviesti žmones, kurie, kaip 
girdima, buvo kitus kartus labai linkę 
prie girtybės.

— Bet tamsta da to kunigo nepa
žįsti ?

— Ne. Jau sykį pas jį buvom ke
liavę, bet kelionėj išgirdome, kad jo nėra 
namiej, tai-gi sugrįžome į Garrick be nie
ko, o antru sykiu pas jį nukeliauti nebu
vo progos. Dabar ir Walter nusistebės, 
kada sugrįžęs išgirs, kad mudu be jo su 
kunigu Franku susipažino va.

Teip kalbėdami! ėjova pagal upelį nu
mintu žmonių takeliu ir po pusvalandžiui 
eisenos atsiradova pas pačią pakalnę, tan
kiai apaugusią alksniais, tarp kurių riog- 
sojo žemi, vargingi nameliai. Ant augš- 
tesnio kra’nto stovėjo sena, medinė bažny
tėlė, kurios laibas bokščiukas buvo išlin
dęs iš po medžių viršūnių.

Su sunkenybe einant pakalne, kurio
je vėjas lengviau galėjo bušuoti negut 
miške, užtiko mudu smarki viesulą ir snie
gu apdrėbė. Tačiaus priėjova bažnyčiukę, 
šalep kurios už žemos, medinės tvoros sto
vėjo didis, bet sulindęs žemėn ir apjuodęs 
nuo senumo klebono namas, atmenantis 
turbūt geresnius laikus.

Aplinkui seną namą viešpatavo tįla, 
tarsi, jame butų niekas negyvenęs, tik vė
jas aplinkinių medžių šakas į visas puses 
sukinėdamas ir lankstydamas dejavo. Tas 
pat buvo ir pas kitus namus.

i Toliaus bus.

DOVANA
E. Sue.

KATALIKAS
u—n, .it —<

Vietinės žinios.
Lengvas vežimėlis šliaužti šliaužė ke

liu į N. Įspūdžiais dienos nuvarginta ji 
nulenkė savo galvą ant mano pečių ir teip 
prisiglaudė, kad galėjau suskaityti josios 
širdies plakimą, o tankus jos juodi plau
kai rytmetiniu vėju mosuojami glostė ma
no kaktą.

Buvau ansvaigintas jos meile. Malo
numas ir laimė toje valandoje pagimdė 
jausmus, kuriuos išreikšti žodžių neras
čiau, kurie vienok veda žmogų tai prie do
rų tai prie papeiktinų pasielgimų...

Vežimas sustojo. Kol keitė arklius, 
priėjo prie musų senis - vargšas su savo 
šunimi, laikančiu dantyse bliuduką. Vfi^ 
gšas iškišo ranką su skrybėle maldauda
mas pašalpos. Manoji išėmė iš šilkinės 
makšnos sidabrinį pinigą ir. metė ubagui 
skrybėlėm Saldus jos nusišypsojimas ta
me tarpe reiškė: tai niekniekis, tai men
kas dalykas. Nabagas tur Luti tą supra
to, nes akys jo ženklino: buk laiminga 
jaunoji pora, idant džiaugsmai jųsų tęstus 
per ilgus metus... Ji, tarsi, tą viską par- 
skaičiusi iš senio akių,suspaudė karštai ma
no delną.

Vargšas ir jo senas šuo pasišalinę at
sisėdo šalep darbininko,- kuris teipgi tu 
rėjo šunį jauną, vikrų, drąsiai žiūrintį į 
praeivius. Darbininkas pavargęs kelio
ne takariavo ir menku savo valgymu da
linosi su tikru draugu - šunimi. z

Tame laike iš pradžios neaiškus bil- 
dėsis artinosi vis garsiau ir neužilgo pa
sirodė puiki karieta, priešakyje kurios va
žiavo raitas reikalaudamas kuogreičiaus 
permainimo arklių. Liuosų arklių nebu
vo. Neseniai pribuvę turėjo laukti lygiai 
su mumis.

Atsikreipęs pažiurėjau į tą karietą. 
Joje sėdėjo jaunas dar vyras, šalių) pui
kios moteriškės, bet iš jų šiurkštų veidų 
nesunku buvo numanyti, jog jie nesutiki
me gyvena ir ką tik aplankė juos audra.

Netrukus vyras visai atsigręžė nuo 
jos ir iškišo galvą per langą - karietos. Ta
da tai vėl su baime prisiartino senis ir jo 
šuo prie papuošto vežimo. Vietoje pašal
pos, neseniai pribuvęs metė kelis įžeidin- 
gus žodžius teip, kad vargšas turėjo su a- 
šaromis akyse prasišalinti.

Arkliai tuomtarpu buvo perkinkyti. 
Pavakariavę tarnai išmetė ant kelio kau
lus ir kitus likučius. Abu šuniu valka
tos ir darbininko, metėsi prie kaulų. To
je pačioje valandoje arkliai rovėsi iš vie
tos mindžiodami vieną iš jų. Buvo tai 
šuo ubago. Sykį dar sukaukė, atkreipė 
akis į savo poną ir nudvėsė. Senis iš nu
siminimo krito ten pat ant žemės.

— Štai, seni, imk — atsiliepiau—ir du 
sidabriniu pinigu išmečiau jam; jis vienok, 
turėdamas vis įsteigtas akis į padvėsusį sa
vo draugą - šunį, į mano pinigus nė 
pažiurėjo.

Darbininkui pasidarė gaila senio, to
dėl įveikdamas save greitai priėjo ir pa
duodamas virvę, prie kurios buvo pririš
tas šuo, tarė:

— Paimk, nebage, tą šunį, aš grįžtu 
į pastogę savo tėvo, taigi palieku tau mano 
ištikimą Margį.

Darbininkas nutrynęs ašaras storu sa
vo delnu, pagriebė maišelį ir greitai nuke
liavo. Senis tuo tarpu glostė naują drau
gą vis dar žiūrėdamas į senąjį negyvą.

Manoji atsiliepė tada:
— Tas darbininkas laimingesnis ne

gu mudu: jis paaukavo tam nabagui savo 
tikrą draugą, mudu-gi apart pinigų nieko 
kito jam duoti negalėjova.

Jiayaniukas.

ne-

Jenerolo Sacharovo nužudymas.
Šitas caro adiutantas aplaikė nuo caro 

įsakymų nusiduoti į Saratovo guberniją, 
dėl susekimo sodiečių maištų. Sacharov 
prie to darbo prikibo kaipo tikras činau- 
ninkas. Nuvykęs į Saratovo guberniją 
jisai šaukdavo pas save mužikus ir klauz- 
davo: „Ar prisipažįsti prie maištų?” 
„Ne, ekscelencija”— atsakydavo vk» sy^. 
kiu mužikai. Tuokart Sacharov liepda
vo kazokams mužikus kankinti. Juos vi
sokiais budais kankino. Kazokai buvo 
visada girti. Norints Sacharov prie mu
žikų kankinimo nedalyvaudavo, tai vie
nok ant jo krizdavo visa kaltybė, nes jis 
juos liepdavo kankinti. Pagalios revo- 
liucionierų partijai buvo sunku į žmonių 
kančias žiūrėti, pertat nusprendė jį nu
žudyti ir iš revolvierio trimis kulkomis 
paguldė. Už poros minučių Sacharov 
negyveno. Žmogžudį? iš vietos nesijudi
no ir jį tuojaus paėmė. Kalbama, kad 
jį nužudžius tikrai mergina.

Užsiraszykit „KATAIIKA”
ant 1906 m

,«»a'fegralV<-T'lWr>r c'rriwii*! »gi>iwrrrrfiMi»iT'i&~aiai

— Per Kalėdas ir Naujuo
sius metus čionai oras buvo 
gana sausas ir be jokio šalčio. 
2 d. Sausio tačiaus pradėjo 
š|apiai snigti, potam sniegas 
persimainė į lietų ir be palio
vos-naktį ir dieną lijo. Kibą 
žiemos neturėsime.

— Sušelpimui našlių ir naš- 
Įaičiii Lietuvoje, aukos spar
čiai plaukia. Daugybės aukau
tojų vardų nesuspėjome į tą 
laikraščio numerį sutalpinti. 
Patalpįsime sekančiame nu
mery j.

— Po Naujojo Meto lietu
viai turės iki Užgavėnių dau
gybę pasilinksminimui vakarų. 
Laike pasilinksminimų ir ba
lių tegul lietuviškoji jaunume- 
nė nepamiršta badaujančių sa
vo artimų ir genčių Lietuvoje. 
Turime Luti mielaširdingais.

— Užvakar visoj Ameriko
je prasidėjo drukorių straikai. 
Drukorių unija geidžia iško
voti sau 8 vai. dienos darbą. 
Todėl daug unistų sustraikavo 
ir Cliicagoje.

— Čionykščiai lietuviai 

šventes šventė linksmai ir be 
jokių triukšmų. Nelaimingų 
atsitikimų nebuvo niekur gir
dėti. Seniau viskas buvo prie
šingai. Bet artinasi laikai, kad 
ir lietuviai apšvietoje susiartįs 
su kitaučiais, kas yra linksma 
išgirsti.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo SKai* 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicago# Agentas
B.Gcldikas, 670 S. Jefferson st,

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie 
linkinėj mus agentas yra 

ii. M. Matuleviozius.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

ir„Kataliko” agentas Piltsburge 
apielinkc-so

GEORGE BARONAS,
1520 l’enn avė., Pittsburg, Pa.

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamu ir raszoinu muszinij; per ma
ne pigiause.pirkti vargonai. Parasz.ik 
ko reikalauji, idC-k už 2 c. markę do 
atsukimo ant augszcziau 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Saba^t. Waleutinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

m i n Gt o

1) Raszantlaiszką į ..Kataliko” re 
lukciją visada paraszyk aiszkiai savi 
/ardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu uori p«imainyti savo ad 
resą, visada paduok savo seną į adresą 
o paskui uaują. Jeigu pats uo mok, 
'erai raszyli, tai adresą duok kitam pa 
aiszyti. Taipgi, jeigu nežinai kaip toj 
dyczia vadinasi, U.i pažiūrėk gerai an 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” lediikcij;. 
jali siųst registruotoj gromatoj, arba 
szpirk ..Money Orderį’’ ir šių,k prastoj 
(romntoj. Iszpirkęs „Money Orderį" 
le laikyk pas save, lik tą didesnę melyn:. 
corcziukę prisiųsk į redakciją prasto 
'romatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali pris.ųst p,.czto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
■langiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszhipinti ir įdėti liuosas, kad nesu- 
iiptu, nes sulipusias markes uepriiu.si
ne už pinigas.

5) Rriszant į „Kataliko” redakciją 
Korespondenciją, visada reikia apr.iszyu 
gryną leisvbę ir padėti savo tikrą vardą 
,i pravardę, nes be to tokios korespou- 
iencijos netalpįsime į laikrasztj.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
ikaity'ojų jokių korespondencijų mi
tai pį siu c.

Meldžiame godotinų raszėjų gerai 
.omyti ant paduotų augszcziau paminė- 
■ ų pasargų, kadangi tokiu budu paloti- 
įvysite musą darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą,

„Kataliko” Iszlelsteive-

“ K a ta liko” Red a k c i j o j c 
galinamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szitųms ir anapus grabo. Paraszc 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapiis ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kuntis. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja................................ l.oo

Minksztnose apdaruose....................75
2. Rymo Katallkiszkas didesnysis 

Katekizmas. Paraszokun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas, Szį katekizmų lie
tuviszkos pąrąpi jinOs mokslnines vartoja 
Drūtuose apdaruose, kaštuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszko.se parapi
jinėse mokslaiueso.............................. 50

4. Naszlalezlai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................50

0. Užkeikta Mergelė su barzda ir 
barzdaskutis. Pusi. 30....................10

7. Praractvos Mlchaldos, Karalienės 
iszSabbos. Laida iii pusi. 48... .10

DOVANOS.
Nuo sžio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto* 

jams seniems ir naujiems paskyrė

DOVANAS! : DOVANAS!
Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 

daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 
užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sžtai dovanas sekaneziai isžskirstom:
Kas prisius 85.75. *

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliku” ir gaus knygų -Gyvenimas 
Szventnjų vertos $4.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant'cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkai— 
angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal Kataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertos 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų taietų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
torijos vertos $3.00, o viso labo VHrtOs yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą žemaiczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus puikų didelį Sapni
ninką vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2,50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kun. Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertes yra 3.00,

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygt, Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00. o viso labo.vra vertos 3.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas aut cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztiniuku, istoriszkų vietų, Lietuvos rasztiuinkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertės 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
• Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knyg^ 

„Nas-zlaicziai“ vertos 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.
Kas prisius $2 25

' Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Piuso X 
paveikslą, labui puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gnus Lietuvos žt-mlnpį vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2,75.

Kas prisius $0.75
Galės iszsirinkti isz mušti kataliogo knygų už $10.00 vertė?

Kas prisius $10 00
Galės iszsirinkti isz mušti kataliogo knygų $15.00 vertės.

Kas prisius $3.40
Galės iszsirinkti Isz musų kataliogo knygų vertės $5.00

Kas prisius $2 00
Un-- pakvitavotas už „Kataliką* ant cielų metų ir galės iszsiriir t) 
Us musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labili sumažintos ir kuris iszei- 
rinks isz tų dovanų nors kokių, visada prie dovanų gaus
ant Ciellj metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M-TANANEVICZE.
„KATALIKAS“

3244 So Morgan SI. Chicago, Hi

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų Į krają? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakcijų 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

I'augumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie taukiausiai subankrutija, na 
ir žmouių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerų pa
veikslų del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakcijų, o tada galite drųsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis j 
paskirtų vietų į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. jsteigeme Didžiausių, Teisingiausių 
Lletuviszkų Offisų siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko" redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas guzu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisns, 
didele krautuve knygų, vertos kelesde- 
szimt tukstnnczių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas", tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko" Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
2244 So. Morgan St, Chicago, 111.

Telefonas 78?8 Yards.

DR. J. KULIS,
....GYDYTOJAS IR-CHIRURGAS ...

Valandos: 
iki 12 ryti 

8 iki !)vnk.
Nedelioins:
8 iki 3 ryte, 
8 iki 9 vakare. Chicago, liL

Tūniykit Lietuviai!
Uždėjau perstaty- 

mus (teatrus) cy- 
fįfOij vuose paveiksli o e 
ITT# 911 elektii-

kos. ides pentito- 
Uį t mo ant pareiknlavi- 

mo Draugyszczių,
parapijų silose ir vasaii liuose daižuose 
taigi guodotinl kunigai, arba draugys
tes, norėdami dasižinoti apie artesnes in
formacijas teiksis atsmaukti ant adreso

J. MOCKUS
129 String S., - CHICAGO.

CHARLES ARENS.
APTIEKOR1US.

3100 S. Halsted et. ir cor. 3-1 ulyczios.
Kece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paizaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

TIKTAI UŽ 10 CENTU
Naujas vadovėlis angliszkos-vokiszkos 

ir lietuviszkos kalbu vertės 75 c,; dabar 
yra gaunamas už deszimtuką ir už 2 
štampas po 5 c., prisiuncziaut groma- 
toj. Kas pirks tą vadovėlį szltą mėnesį 
gaus dovaną Daktariszką knygą ir 
elektrikos szpilką, iszrodanczią kaip 
už 100 dol.

Litli. mediniai Book Agones, 
532 Metropolitan avė Brooklyn, N. Y.

PASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. i.
Szi Draugystė sko- 
l’na P'n'nfe'U9^c' uu’ 

KlsLgUį^r pirkimo arba stati
nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa
lėje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.

PAJIEŠK0J1MAI.

Pajleszkau Kaz. Virbielos, paeinam 
ežio isz Suvalkų gub., o jo pati Panevė
žio. Priesz 7 metus gyveno Pittsbiirge 
Pa., jeigu kas žinotų dabartinį jo gy
venimų meldžiu duoti žinių, nes turiu 
labai svarbų reikalų.

Liže Nekrosz
53 Fry st. Chicago, 111.

Reikalinga dora ir czista mergyte prie 
namų darbų. J. P. Rashiuskis

3213 8o. Morgan st.
Reikalinga mergina mokanti kalbėti 

lietuviszkai, lenkiszkai ir nors biskį an- 
gliszkai, kad galėtų pagelbėti prie biz
nio Ir apžiūrėti namų. Atsiszaukite.

J.J. Gomlnsky
Box 48R. R, No. 2 

Ęhrmandale, Vigo Co. Ind,

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztls, kuris paduoda 

giausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas" nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas" yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut kokskltaa 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonėms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztls nOra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius. 

Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
„Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuviszkos apysakos.
„Katalikas” yra pigiausiu laikraszczin Amerikoj, nes saviems skaityto-

9
10
11

jams prie l’aikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, Ill.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE, I®
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.

„Katalikas" yra teisingiaušes laikraštis,
I ■"

lietuviszko.se
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PASARGA: Už korespondencijas ir 

Už apgarsinimui „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

katalikas

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczin, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liti. Ttair. Dr-iltt po priglobi S. Martino
Prezidentas Nik. Overlings!,

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskaa 

, 833—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadslewakis 

885 W. 17 St
Finansavas Sekret. Aug. Saldukas 

4620 So. Ashland ave.
Kailerlus 1 Nausieda, 

917-83 Si.
Retlizleriua Teatro M. Kadžlevikis 

865 W. 17 St

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Pel. Yards 6012
Kaulai kurtu M 
git Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes* esu 
labai isztroszkes o 
pas j| galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
runka ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tanais- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.-

jMJPERDD m
JQUAUTY

Pinon 
ARP 

OPERATIOH

Guodotiniems Kunigams išdir
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kų*, AIlHS. stulas ir wisw baž
nytinius parėdus. Visokidarbj at
iteka arti.tiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guod rtiui Kunigai, kad Jusu

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez. 

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4600 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St. Marcinkevicze Easier.

4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mog 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze. Kasierius.

Didžiausias saliunas aut 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir leselių. Prasząu atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 B. Morgan st Chicago,Ill.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavot i. Už 5 centus ualima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Dr-st8 Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St.
August Saldokas,

4620 Ashland ave.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriauslai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel-. Union 332.

Draugysezių reikalai.
PIRMAS METINIS TEARAS.

Leb. Gv. D. L, K. Vytauto 1-ma div. 
raitelių ant Briedgeporto parengė dide
li ir puikų Teatrą po vardu „Arielka tai 
prakeikimas”, kuris atsibus nedelioj, 
7 d. Sausio (Jan.) 1906 m. Freihejt Tur
ner salėje po num. 8417 So Halsted st. 
tarpe 34 ir 35 gatves; Sale bus atidary
tą 5 vai. vakare; teatras prasidės 7 vai. 
vakare; tlkietas tik 25 ir 35 c. ypatai. 
Deltogi szirdingai užpraszome visus lie
tuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus, 
mažus ir didelius atsilankyti ant to mu
sų puikaus teatro, kuris bus grajitas 
tik pirmu kartu lietuviszkoje kalboje 
ir turime vilti, kad busite visi kogeriau- 
siai užganėdinti; po teatrui bus balius 
ir grajis puiki lietuvlszka muzyke, prie 
ko jaunlkaiczlai Ir mergeles galėsite 
linksmai laiką praleisti

Su godone, Komitetas.

TEATRAS IR BALIUS.
Dr. V. Kudirkos dr-ste parengė teatrą 

14 d. Sausio (Jan.) 1906 m., Pulaskio 
salėje, 800 So. Ashland ave.; arti 18 
ui. Bus perstatyta komedija „Leki 
kaip sakalas, nutupi kaip vabalas” nau
jausią ir puikiausią ssio laiko Kome 
dija, parodo kaip lietuviai sumaniai už 
tėvynės laisvę kovoja. Perstatymas 
primins kiekvienam jo gyvenimą tevy 
ueje; augraudjs ir kaip kur prajuokjs. 
Apart to dr stes choras padainuos ge
riausias Ir naujausias lietuviukas dai
nas. Todėl kas myli dainas, muzykę, 
gerą perstatymą ir puikų balių tegul 
ateina ant jo ir tegul atsiveda savo 
draugus ir drauges, o liztiesu ne vienas 
nesigailės. Kvieczia Komitetas. (2)

DIDELIS BALIUS.
Dr-ste szv. Kazimiero Kar. turės savo 

metini balių nedalioje, 21 d. Sausio, 
Freiheit Turner saloje, 3417 21 So. Hal
sted st. Balius prasidės 3 vai. vakare. 
Inženga vyrui su motere 25 c. Muzyke 
po vadovyste prof. Valantanavycziaua.

Taigi užkviecziame visus Chicago* 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus 
ir isz aplinkiniu miestelių praszom susi
rinkti kuoskaitlingiausiai ant mnsų 
baliaus ir linksmai vakarą praleisti, nes 
ant szio baliaus grajis puiki lietuvlszka 
muzike, prie kurios galis kiekvienas 
smagiai pasiszokti ir linksmai laiką lai
ką praleisti. (3)

Su godene, Komitetas.

DIDELIS BALIUS.
Balius su laimėjimu |109 rinio paveik

slo parengtas „Auszros” dr-ste, pelnas 
nuo kurio eis iždan szelpimo mokinau- 
cziosios jaunuomenls augsztenlse mo
kyklose. (Vaisiai kurio jau matomi,kaip 
ir augszcziau minėtas 100-dolerinis pa
veikslas). Atsibus Chicagoje 6 d. Sausio 
1906m. 6 vai. vakare Laudanskio s.ileje, 
daliję miesto Briedgeporto po antraszu: 
3117—21 So, Morgan st. Tlkietas del In- 
žangos ir laimėjimo 25 c. Atsilankiklte 
o atliksit labdaringą tautiszką darbą, 
smagiai paslszoksit prie puikios muzi
kos ir dar gal laimėsite |100.

Dr-ste szv. Jurgio R. ir K. parengė 
dideli balių ir laimėjimą Gold Field 
laikrodėlio gvarantuoto ant 20 metų, 
atsibus nedelioje, 14 d. Sausio 1906 m. 
Freiheit Turner salėje, 3417 So. Hals 
ted st., tarpe 34 ir 35 ui. Balius prasi
dės 6 vai. vakare. Tlkietas ant baliaus 
su laimėjimu laikrodėlio 25 c. be lai
mėjimo 15 c. Todėl visus lietu
vius Ir lietuvaites kuoskaitlingiansiai 
kvlecziame atsilankyti ant uito pulkaus 
baliaus ir linksmai laiką praleisti.

Telpgi praneszame, kad vinzmineta 
dr-ste tur numažintą ant pūsis Įstoji
mo mokesti dar iki balandžio mln. 
1906m., taigi velijanti sau gero, galite 
naudotis, pakol įstojimas yra pigus.

Komitetas.
Dr Bto szv. Vincento Ferr. turOs savo 

metini susirinkimą nedelioje, 7d. sausio 
1906 m. vai. po pietų szv. Kryžiaus 
par. salėje, ant kurio meldžiama visi są
nariai, nes yra daug svarbių dalykų 
ant apsvarstimo ir rinkimas adminis
tracijos.

Bu godone V. Jasulaitis pr. »ekr-

SZIPKORTES!!
Ar nori ezipkortle isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojau* rašyk ant vardo 
„Kataliko" Iszleietojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 
tf 44 30. MoifW CNcaw

»•
| Telephone 2758 |

J Oscar W. Olson J
8 Jackson HL, Danville, Ill. .

PARDAVĖJAS wholesale J
J VYNU IR LIKIERIU f
) ---------- —------— f

’Phone Yards

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir 8. 
Halsted Si. Gygena aut 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, telpgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja.

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regCjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokių szeszeliųT Dvylika metų 
gyvenu Chicago), o tokių fotografų dai
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
j krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chlcagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoje dide
lius ant drobes, nuima fotografiją na 
liasznlnkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių Ir mažų. 
Nepamirszklte jo adreso:

A. Wojtkcwiczc,
130 W. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apvelzdos įlieto Bažnyczios).

Temikit Town of Lake 
Lietuviui!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Lietuviszkas
MOTELIS- 
K. Rodis ir J. Chapas 
Užlalkom visokius skanius gery- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko Į musų 11OTELI tas būna j 
ko gražiause priimtas pas Kodi 
ir Chapa.
8824 Sa. Halsted St. Chicago.

Tel. Yards 68"

Geo. M. Glaser, M. I)
Medicinos DaKtaras.

Gydo visokes Ilgas, turi gerlausę prak 
tiką ilgose moterų, valkų r chroniszkosr 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vale

TelpogI daro operacijas Ir tori geriau- 
te pasekme

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriauslai plovas 
kriminališkas ir civiliszkuose atsitiki 
jnuone sužeistiems. Išdirbame legaL 
ha* popieras, prie pirkimo prperczlu ir1 
lizagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už flumocziu susikalbėti 
angliškai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, III.

• (Tarps 33 si ir 33 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights paa 

LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Cbi.
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgl vlerfatinls Notary Pnblfe, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai. •

Tel, 6069 YardsURA! VISI PAS
Juozap. Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Telpgi geras alus, gardus 
užkanalei, nepamirškit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviezkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co>-' ir kampo 33 uly- 
ezios

HzHuzI kur tu be
glt Ugi pas Juo Tį
zaps Žiliu, nes eslu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera 
szalta alų, kvepian- 
ežius cig&us ir 
skanią arielką.— 
Jeigu vienam 
bus smagu gert, 
f s ten pate padės, nes yra a eras clrtuok-
'.18. Telpgi turi nakvlnę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitiŽilių

Su guodone J- Žilins, 
70—W. 25 th St., Chicago, IU

5
| Urra visi pas | 

į Mm į 

7 380g South Morgan Street, 
I CHICAGO, . * ILL. f
t Szaltas alus, gardi arielka, kve- f 
r piantl cigarai visados randasi ant f 
i rankos. Smagi užeiga del sum- 
| gių žmonių. Lietuviai atvažiavę X 

i isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- A 
j dą visame. \

9 -w- -w- t
f UllRA VISI PAS f

j Antaną Skinki <
i nes yra geras žmogus ir ( 
) kožną karszcziuo.se su- / 
i drutina su szaltu alum, i 
) gardžia arielka ir kve / 
i pianeziais cigarais. Lie- į 
| tuviai ne užmirszkite at į 
i lankyti savo tautietį, o 
į busite visame užganėdin- ( 
i ti. 4

Dakota ulyczia ( 
| Spring Valley, 111. j

HEAVY 
ARP 

DURADIE
EVERT
RANGE

Guodotinoms tautiškoms ir baž- 
nytinems Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Araerikotiiszkae

| Weliawas, Szarpas, Juos-
' tas, Kokardas, Ženklelius, 

Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetą, paweskite ji tikrai 
lietuw.iitiai, ;

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
j| 115 W. Division St, Chicago, Ill.

Ernui Tosetli Bravoro Am
Yra geriausias ir sveikiausias alus gertivisiems žmonėms. Malt Tonic 

Saazer, Tos. Exportas, Bavariezkae ir Bohemisikas parsiduoda kiekviena
me aaliune, buteliuose. Baczkomls turime tokio pat gatunko alų ir norė
dami užsidėti naują aaliuną, arba turėdami prastą alų ir norėdami permai
nyti ant gero kuris visiems tikiu gerti, kreipkitės j bravoro ofisą 9 vai. ry 
to, o aš patarnausiu savo tautiecziams kuogeriauslai ir parūpinsiu viską, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefoną ar
ba rasztą , o asz daatatyslu alaus kiek tik reikės, arba pats nuvyksiu, ap
žiurti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo tautiecziams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski.

Ernst Tose ti Brewery Co,
40-th & Butler Sts., - - CHICAGO, ILL.

TEL. YARDS 656
Gyvenimo Adresas: 8148 8o. Auburn Avenue, Chicago, 111.

RtSMNCKM
SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę?-- 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoiu ir taisau senus 
Seczius.teipgi užlaikau visokius dalykus ■ 

ei famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, , 
sudynus, ir visokius kukniniui dalykus. 
Prašau atsilankyti.

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:—
8818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų ga
liūną, kuriame rau
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiazkai tur

kišką pirt|, kuri yra puikiai naujai [tai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yia ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netnicziomi irsubstomis.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuucziame pinigus in visae dalia svie

to greiiai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziaus<ų laivų, naiduoda- 
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, i-.* namus 
apsaugojaine forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust A Havings 
Bank buildlnge.

liMiliii Mtriiii
Ant Town of Luke

Užlaiko ir panramdo karietas aut 
veselijų, pagrabų, krikštynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautieti, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKU8
4605 8. Pauliną St. Chicago.

Tel, Yards 838

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDAN8KI8,

8U0-21-28 8. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gersmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių geryinų nuo 
pršzcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paeitos Turkijo»-

A. V- Milaszeviczienė, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausią prekę.
Veliouai del veselijų Ir želavos spe 

cialnai.
1818 W. 474h St. . CHICAGO.

TeL Yards 1138

Pirmas Lietuviszkss Graborius

POVILAS MAŽEIKA
3:115 Auburn Ave.

Per-Kindau kernciius aut |>a«rabu, ve«eli-
u, kriknzliuu ir visokiu reikalu. Teipgi ub- 
aika-i puikiausius apredalus del matu vai- 
u. Padirbame dailius vaiuikussu vhnkeis 
araszuls. Offisas atdaras diena Ir uakti.

Pirmutine Lietunszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCK0
4659 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuveie iszdirbame puikiausius 
iš geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Direktoriai Orkestru

Lietuviszkas Fotografistas

Garsiausias isz visų cleloj Chlcagoj.
Darome visokio gatunko fotografijas.
Mallavojuiti didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Fotografuojant pagrabus namie Ir prie bažnyczios 
Užlalkom visokius romus ir romelius. 
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus vesellju fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaunuju dideli paveiksiu 
ir v iena malevota telpgi dovana del kitu.

MAUJA. DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziaulit] pavieto.

723 W. 18-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare

Nedelioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvie os 
aptiekos.

a
J. P. RASHINCKAS, 

32>3 So. Morgan St., - Chicago, 111

W . S LO M 1 N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, III. a Mano Dirbtuve tapo Apdovanot*

DVIEM MEDALIAIS ant 
jT&Jjs/ Košeiuszkos Parodos už ru*

nestinga, teisinga ir artis- 
tlszka Iszdirbima. 1

KARINI, SZARPU. II'- 
kardu, Mozei u, keblu/ 
MARSZALKIM LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikšti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotiuoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, felalugiansel ir gerlausei, nes per HOinetųužsiimda- 
ma iszdirbimaie jgijan geriansę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.23“—-
Išdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&. nori. Ypacz mes del 

savo tautlecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
N fe užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze, 
4833 So. Ashland Ave. - ' Chicago, III.

* Szaltas Alns, gardi Arielka Ir Y 
F kvepianti cygarat. Smagi vieta 9 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi J 
i didele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
v ir visokių pasilinksminimu. At- v 
i vikę žmonės Isz kitų miestų gali J 
1 gauti visada malonu priėmimą- Y 

e ■*. •

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, audrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeieju jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Išdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorfus).

4647 80. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptleko.se. 

Reikalingi agentai.

LOCNININKAS.
Kampas 32-ros Ir 8o. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Telpgi 
szaukiam visokius daktarus per tolepo- 
ną ant pareikalavimo.

Frank Kallwach.
APflEKORIUB.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogeriaueei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lletuvlszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paegioę 
maakolljos. Telp gi didele sala del mi 
tingų vejelių Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina at;, Cor 48 atr,

ir mokytiniai Muzikos ant 
visokių instrumentų: <-oii 
certloų, fartapijonų ir tt.

TEODORAS MACEV1CZ 
4422 S. Wood St.

Telephone Yards 6768.

JONAS PHILLIPS

7el. Canal

Juozupas Kavarskis
SAVINIKA8

..■Dvieili iailiii ulim...
užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarue.
11 SS S. 0>kl«y »v», Ir 1 IVl Wttlen arr.

1167 8. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St Chicago, IU. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai raudasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
iš kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą.

Gramatika
ANGLIŠKOS KALH0S 

su isztarimu kiekvieno žodžio lietuvisz- 
kai — sekaneziai: snow (sno), sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyfj. lapas, ir 1.1 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
slur^’-ju 81.25. Pinigus yra geriau- 
siat muntimu per „Postai Money Order” 
ant šio adreso:

P. Mikolainis,
Box 15, Station D., New York.

PhoneYards 6499

Dr. A. Pietrzykonski,
538 Milwaukee Ave.. kertė Center ave. CHICAGO- 

Gydo visokias skurua ligas, pūslės ligas, teipgi visokia* *ekr»t- 
naa ligas. Examlnuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akulloru*. 
Offiso valandos: Kafdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakar*, 
Nedeliomis nuo 9 iki 3 po pietų.

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill.

3 procentus mokan musų suczBdijlmo skyriuj. Baksai ant lando* 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik |2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias citnias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris 
J. A. Spoor 
C. F. Claussen

S. R. Flynn 
A. Meeker 

W. J. Rathje

Prof. D-ras W. A. Kuflewskf,
Dydhiis Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. i03 State St., kampas Washington.
Valandos- mm ’U iki 12 prieez piet. Telefoną* Central 8618.

Gyvenimo Ofisas' 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki t 
I/O piet., Telefonas Canal 78,

Klinikiw ..('im ago Clinical .School ’, 619 W. Harrison St. priešais Pavia- 
ti.ra ligonoi.ti, Uinruinkais ir Petuycziczium*. uuu 9 ral. iš

CHAS STEIN. Mgr. UCtblik Caal 814

JllonarGl] Bravoias,
1092-11 IS W. 21 ulyčia, - - Chicago.

Išdirbėjai alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai:
STANDARD, EXPORT, 

MALVAZ, BULL FROG.

C^Turim lietuviškus Agentus ir vežėjus.“^!
E. I. JACOBSON, Agt.

i; LIETUVISZKAS DAKTARAS

K. BUTKIEWICZE
į S93 Milwaukee Ave. - Continental BTd’g. ;

Telephone 981 Monroe. Pakajub No. 5.

5

V)

CA

'Merchandise:
"We Undersell All"

N 

*«•

DIDELIS SAUSIO ISZPARDAVIMAS
Didžiauses iszpardavimas Chicagoje.

Mosu naujausios mados tavorai bus pardavinėjami 
už pigesnę preke negu kada pirmiau.

Žaketai, jakutes, siutai, suknios ir cloaks 
beveik už puse prekes.

parsiduoda

Dr. S- L. FRiDUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADYNOS: iki 8:30 iš ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS Y A 111)8401

Pirmos kliasos Hotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o uesigailOsit.

Ant. Ežerskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORH’S

M. llazlnski Cigar Mgt
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. Ir kiloki geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina 8t. Chicago, III.

Materija ant dresiu, szilkai ir flanela 
beveik už puse prekes

Vyriszki ir vaikiszki siutai ir overkotai 
beveik už puse prekes.

parsiduoda

parsiduoda

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. LeuvlH Chicago.

Telephone 8Ar. Varde.

Dr. C. P. Gicraltowski.
Gydo visokias inoteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriškas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po pie*.
Nuo 6 iki 7:30 inkare. Nepumirezkit adre&a.

8156 8. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Ona Miller,
Vienintele egzaminavota lietuvlszka 
akuszerka Chicagoje. Jau 16 metų 
urakllkavoja szitame sunkiame amate 
ir iš tukstanczlų kostumerkų nfra vie
nos neužganBdlntos; givena
184 W. 181h ulKe. Tekį- Canal 484,

H- B. STERN
- ii rautuve — 

VUOLAKTINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted St- 

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marškinei ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Stonai 
Ir valkų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o utganftdys. 
Speciallizkas iszpardavimas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsiduoda po 29c 
VyrUzki msrinkiniai verti 1 dol. po 39c

Czeverykai, niarszkiniai ir blanketai 
beveik už puse prekes.

parsiduoda

Atminkit! Musu ta voras yra suvis naujas, ir mes par
duodam pigiau negu kiti. Nepraleiskite geros pro
gos jeigu norit suezedit pinigu.

Iszpardavimas prasidės 8 vai. ryte 
5 d. Sausio.

ShrL’Mnt Halstediri2 ulyczių. oJkLvltlo » •

karszcziuo.se
aptleko.se

